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Emisiones de valores vigentes de Grupo SURA
Renta fija

Programa de emisién y colocaciéon de bonos ordinarios y papeles comerciales

Con un cupo global por COP 4.3 billones, de los cuales se ha colocado un total de 2.3 billones en 3 emisiones de
bonos ordinarios por COP 750,000 millones, COP 550,000 millones y COP 1 billén, respectivamente y de los
cuales se encuentran vigentes COP 1.3 billones. Estos valores se encuentran listados en la Bolsa de Valores de
Colombia (BVC) y se negocian en el sistema MEC, administrado por la BVC.

Bonos ordinarios

Con un monto autorizado de COP 250,000 millones, los cuales se colocaron totalmente. Estos valores se
encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema MEC, administrado por
la BVC.

Bonos emitidos bajo la regulacién Reg S/144 A

Con un monto autorizado y emitido por USD 550 millones, totalmente colocado. Durante 2022 se recompraron
USD 20 millones. Estos valores se encuentran listados en la Bolsa de Luxemburgo y se negocian en el mercado
EURO MTF.

Como un hecho posterior, durante el mes de enero Grupo SURA lanzo una oferta de compra mediante el cual
requirié USD 230 millones.

Acciones

La sociedad cuenta con un capital autorizado de 600,000,000 acciones y un capital suscrito de 581,977,548
acciones, para un total de 18,022,452 acciones en reserva.

Acciones ordinarias

Se han emitido un totalde 469,037,260 acciones, de las cuales se han recomprado 186,416,831, para un total de
282,620,429 acciones en circulacion a cierre de diciembre del 2024. Estos valores se encuentran listados en la
Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema X-Stream, administrado por la BVC.

Esta accidon cuenta con el programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivell representativos de las acciones
ordinarias y se negocian en el mercado mostrador (OTC) de los Estados Unidos. Por ultimo, las acciones también
se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE) administrado por la Bolsa de Santiago (BCS).

Acciones preferenciales

Se han emitido un total de 112,940,288 acciones de las cuales se han recomprado 432,115, para un total de
112,508,173 acciones en circulacién a cierre de diciembre del 2024. Dichos valores se encuentran listados en la
Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema X-Stream administrado por la BVC.

Esta accion también cuenta con el programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivel | representativos de
las acciones con dividendo preferencial y sin derecho a voto, en el mercado mostrador (OTC) de los Estados
Unidos. Por ultimo, las acciones también se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE) administrado
por la Bolsa de Santiago (BCS).
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Glosario

Los términos que a continuacién se definen, para efectos de un correcto entendimiento de este documento,
tendran el significado que aqui se les atribuye.

e Acuerdo Marco: Acuerdo suscrito por Grupo SURA y otras sociedades, en desarrollo del cual se realizé un
intercambio de acciones de Grupo Nutresa por acciones propias y de Sociedad Portafolio. Con la ejecucién
de esta transaccion Grupo SURA dejo de ser accionista de Grupo Nutresa.?

e Afiliados a salud o pensiones: hace referencia a una persona que se ha registrado o inscrito al sistema de
salud o de pensiones.

e AFP: Administradora de fondos de pensiones.

e Alpha: se refiere a la medida de rentabilidad de fondos de inversién o de un conjunto o portafolio de
inversiones en comparaciéon con un indice de referencia o mercado en general, después de ajustarse por el
riesgo asumido.

e AUM: Activos bajo administracion.

o AUM Ahorro y Retiro: Activos bajo administracion de los Fondos de Pensiones Obligatorios, Pensiones
Voluntarias y Cesantias.

o AUM SURA Investments: Activos bajo administracion de Wealth Management, Corporate Solutions,
Investment Management.

e Base salarial: se refiere al monto del salario sobre el cual se calculan las contribuciones obligatorias del
trabajadory del empleador al fondo de pensiones.

e Comisiones por flujo: Cobro que se aplica sobre elingreso mensual de los cotizantes.
e Comisiones por saldo: Cobro que se aplica sobre el total de saldo administrado.

e Contribuciones mandatorias: suma de AUM producto de los aportes obligatorios que realizan los cotizantes
al sistema de pensiones.

e Encaje: obligacién que tienen las instituciones que administran fondos previsionales en algunos paises de
Latinoamérica de invertir un porcentaje determinado del AUM que administran de los afiliados con su propio
patrimonio.

e EPS SURA: Entidad Promotora de Salud cuya funcién es administrar y garantizar la prestacion del Plan
Obligatorio de Salud.

e Indicador de gastos varios de seguros: en Suramericana, es calculado con los gastos varios de seguros
dividido por las primas emitidas.

! hitps: wwwdruposuracorm/noticia/suscripcion-acuerdo-material



https://www.gruposura.com/noticia/suscripcion-acuerdo-material/

Indicador de gastos administrativos: en Suramericana, se calcula con la suma de los gastos administrativos
y los honorarios, dividido por las primas emitidas.

Método de participacion: procedimiento contable mediante el cual se reconoce la inversidon en una asociada
ofilial en la cual se tiene influencia significativa.

Monedas constantes: se refiere al uso de tasas de cambio fijas con el objetivo de eliminar posibles
fluctuaciones de moneda a la hora de consolidar los resultados financieros de las diferentes filiales.

Pbs: abreviado de “puntos basicos”. Un punto bésico es una unidad de medida que se emplea para cuantificar
el cambio entre dos porcentajes.

Primas emitidas: refleja el precio de las poélizas de seguro expedidas.

Primas retenidas devengadas: valor neto devengado una vez descontadas las primas cedidas y las reservas
técnicas.

Reservas técnicas: saldo reconocido en los estados de situacién financiera con el objetivo de reflejar las
obligaciones (de largo plazo y corto plazo) adquiridas por la operacién de seguros. En este grupo se incluyen
las reservas de primas no devengadas (también conocidas como reservas de producciéon) y reservas de
siniestros.

Seguro previsional: este seguro garantiza el pago de una pensién al cotizante en caso de invalidez parcial o
total, o en caso de fallecimiento si existen beneficiarios legales. Este beneficio se concede siempre que la
invalidez y el fallecimiento sean el resultado de una enfermedad o accidente no relacionado con el trabajo.
La elegibilidad para este beneficio dependera de las leyes aplicables en cada pais, pero generalmente se
requiere un minimo de contribuciones durante la fase de acumulacién antes de que ocurra el evento.

Siniestralidad retenida: representa los siniestros a cargo de la compafiia luego de deducir la proporcién
correspondiente al reasegurador.
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Grupo SURA Consolidado

ados

Utilidad

COP 33.3 COP 9.2 COP 6.1

billones billones billones

+23.9 % vs Dic 2023 +94.6 % vs Dic 2023 +253.1 % vs Dic 2023

Notas aclaratorias

e Durante el 2024, se presentaron los siguientes eventos que afectan la comparabilidad de las cifras del
periodo respecto a las del 2023:

1. Se presentd una apreciacion del peso colombiano frente al resto de monedas de la regidn entre un 6%y
16% por lo que, para algunas cifras se estardn mostrando las variaciones excluyendo el efecto de la tasa
de cambio para reflejar la realidad operativa de los negocios.

2. Durante el acumulado del afio se presentd una utilidad no recurrente debido a la ejecucién del Acuerdo
Marco que generd una ganancia en venta de inversiones por COP 4.0 billones y un impuesto a las
ganancias por COP 363,241 millones para el 2024.

3. Apartirdel1°de junio de 2024 se desconsolida la EPS SURA en la subsidiaria de Suramericana y porende
en los Estados Financieros de Grupo SURA. Esta decisiéon es coherente con las causas y efectos de la
solicitud del Programa de Desmonte Progresivo presentado por EPS SURA el 28 de mayo de 2024,y que
aun esta en revision por parte de los reguladores. Por este motivo, para efectos de este informe hemos
preparado algunas cifras que excluyen los efectos de consolidacion de la EPS SURA, tanto para el 2023
como para el 2024, con el fin de hacer comparables las cifras. A estas cifras se les llamara cifras proforma.
Es importante aclarar que los Estados Financieros contables si reflejan las cifras de la EPS SURA durante los
primeros 5 meses del afio.

Estado de resultados integral consolidado

e Las primas emitidas proforma alcanzaron COP 25.3 billones a diciembre. Para el trimestre se ubican en COP
7.2 billones aumentando 8.3%, principalmente por el incremento en las primas de SURA Asset
Management, provenientes de las rentas vitalicias expedidas por Asulado. Al aislar los efectos de tasas de
cambio, las primas crecen un 13.1% en el acumulado del afio, reflejando también elincremento del 6.6% en
tasas de cambio constantes en las primas de Suramericana. Por otra parte, las primas retenidas
devengadas proforma presentan una variaciéon positiva del 12.1% en elacumulado y del 17.9% en el cuarto
trimestre lo que se ve reflejado principalmente en la filial de Suramericana que comienza a tener mayor
retencion en las compafiias de Brasil y Chile.

Cifras proforma que excluyen la EPS SURA

*Utilidad en venta de COP 4.0 billones, impuesto asociado a la venta de COP 363,241 millones para el2024 y método de participacion de Nutresa de COP 137,928
millones e impuestos por COP 543,724 a diciembre de 2023.



Los ingresos por comisiones proforma incrementaron 0.4% en el acumulado del afio y 10.0% al excluir los
efectos de las tasas de cambio gracias al crecimiento doble digito en los ingresos de SURA Asset
Management. En el cuarto trimestre, este rubro presentd un crecimiento del 8.8% jalonado principalmente
por los mayores activos administrados en la filial de SURA Asset Management en el segmento de Ahorro y
Retiro, asi como una mayor base salarial.

Adicionalmente, el método de participacion proforma alcanzé COP 2.3 billones al cierre del afio, con un
crecimiento del27.7% anualy del 76.5% para el trimestre. Este resultado fue impulsado gracias alincremento
del 391.7% del aporte de Grupo Argos en el afio el cual estuvo apalancado por la transaccion con Summit
Materials. Asimismo, el método de participacion apropiado por Bancolombia alcanzé COP 1.5 billones a
diciembre, reflejando la fortaleza de su modelo de negocio que permitié a la compafiia mantener buenos
resultados durante el afio y fortalecer su ventaja competitiva ante el ciclo de tasas de interés.

Los ingresos por inversiones proforma se ubicaron en COP 8.3 billones al cierre del afio con un aumento
del 85.6% lo que evidencia la utilidad generada en el rubro de ganancias por venta de inversiones producto
de la ejecuciéon del Acuerdo Marco. Aislando este efecto los ingresos por inversiones disminuyen un 4.2%
reflejando la disminucién en las tasas de interés, principalmente para los activos indexados a inflacion.

Finalmente, los ingresos totales proforma cierran elafio en COP 33.3 billones con un crecimiento del 23.9%
comparado con diciembre del 2023. Para el cuarto trimestre, los ingresos totales proforma se ubican en COP
7.3 billones con una variaciéon positiva de 8.1%.

e Los siniestros retenidos proforma presentaron un crecimiento del 18.7% al finalizar el 2024 y del 17.0% en
el cuarto trimestre, explicado principalmente por mayores reservas técnicas asociadas al negocio de rentas
vitalicias de SURA Asset Management.

e Los gastos operacionales proforma cerraron a diciembre en COP 12.0 billones con un aumento del 0.4%
contra elmismo periodo delafio anterior, lo que representé un crecimiento del 6.4%y del 5.7% en el trimestre
excluyendo los efectos de tasas de cambio. Durante el afio, las compafiias implementaron estrategias de
eficiencias que se vieron reflejadas un crecimiento de los gastos inferior al crecimiento en los ingresos.

e La utilidad operativa proforma se situé en COP 9.2 billones para diciembre con un incremento del 94.6%
comparado con el mismo periodo de 2023, resultado que al excluir los efectos asociados al Acuerdo Marco*
para ambos periodos se ubica en COP 5.2 billones con una variacion positiva de 12.8% gracias al sélido
desemperio que obtuvieron las compaiiias filiales durante el afio.

e Losintereses presentaron unincremento en elafio del 31.3%y del 26.9% en el Gltimo trimestre debido a los
nuevos créditos adquiridos para la adquisicion del 9.74% de SURA Asset Management y para la ejecuciéon
del Acuerdo Marco, lo que fue contrarrestado parcialmente por una disminucién en intereses de titulos
emitidos debido a la disminucién de la inflacion.

e La utilidad neta controladora presentd un aumento del 294.5% en el acumulado del afio en comparacion
con el mismo periodo del afio anterior, cerrando en COP 6.1 billones, resultado que al excluir los efectos del
Acuerdo Marco* alcanza los COP 2.4 billones con un incremento del 24.6%. En el Gltimo trimestre del afio, la
utilidad neta controladora cerré en COP 395,797 millones.

Cifras proforma que excluyen la EPS SURA

*Utilidad en venta de COP 4.0 billones, impuesto asociado a la venta de COP 363,241 millones para el2024 y método de participacion de Nutresa de COP 137,928
millones e impuestos por COP 543,724 a diciembre de 2023.



Principales cifras

Grupo SURA consolidado - proforma

Cifras en millones 4T24 4723 Var.% Dic 24 Dic 23 Var.%

Primas emitidas 7,194,239 6,643,472 8.3% 25,272,305 23,405,323 8.0%
Primas retenidas devengadas 4,224,018 3,581,520 17.9% 16,883,229 15,064,674 12.1%
Ingresos por comisiones 1,201,496 1,104,664 8.8% 4,631,297 4,614,505 0.4%
Método de participacion de asociadas 548,864 310,899 76.5% 2,288,869 1,792,704 27.7%
Ingreso por inversiones 732,010 1,420,199 -48.5% 8,299,204 4,472,256 85.6%
Ingresos totales 7,314,497 6,763,841 8.1% 33,291,112 26,873,846 23.9%
Siniestros retenidos -3,019,444 -2,581,104 17.0% -12,125,494 -10,217,297 18.7%
Gastos operacionales -3,194,567 -3,057,464 4.5% -11,983,385 -11,938,069 0.4%
Utilidad Operativa 1,100,486 1,125,273 -2.2% 9,182,233 4,718,480 94.6%
Resultado financiero -440,952 -329,534 33.8% -1,615,814 -1,028,799 57.1%
Utilidad Neta proforma 446,024 527,681 -15.5% 6,406,975 2,158,741 196.8%
Utilidad Neta controladora proforma 395,797 416,858 -5.1% 6,078,012 1,721,119 253.1%

Utilidad Neta EPS SURA por participacion Grupo SURA* -10,944 -4,034 -181,537
Utilidad neta controladora contable 395,797 405,914 -2.5% 6,073,978 1,639,582 294.5%
Margen Operacional 15.0% 16.6% 27.6% 17.6%
ROE Ajustado (12m)** 12.3% 10.2% 12.3% 10.2%

Cifras en millones de COP.

Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS SURA en 2023y 2024.

*Hace referencia a la utilidad de la EPS SURA apropiada por Grupo SURA en el acumulado a diciembre 2024 de COP -4 mil millones debido a la desconsolidacion
de la compafiia en los resultados consolidados de Grupo SURA.

** ROE Ajustado (12m) por: 1) amortizacién de los intangibles producto de las adquisiciones a la utilidad neta, 2) Se excluyen las valorizaciones de las asociadas y
participaciones cruzadas entre Grupo Argos y Grupo SURA en el patrimonio, 3) Se devuelven los impactos no recurrentes asociados a la transaccién de Nutresa en
2023y 2024y los impactos de la venta de Argentina y El Salvador en la utilidad neta. 4) A partir del tercer trimestre de 2023 se excluye la inversion de Nutresa del
patrimonio ya que no se esta reconociendo el método de participacion. 5) Se excluye la EPS para los afios 2023y 2024.

Contribucién a la utilidad neta controladora — proforma

Cifras en millones Dic 23
Suramericana (81.1%) 97,892 79,345 23.4% 613,450 550,195 11.5%
SURA AM (93.3%) 4,200 214,798 -98.0% 826,072 753,751 9.6%
Bancolombia 407,368 354,615 14.9% 1,635,065 1,498,130 2.5%
Grupo Argos 146,110 -27,003 766,272 155,831 391.7%
Grupo Nutresa y Sociedad Portafolio -4,213 137,928
Intereses GIS -198,325 -167,756 18.2% -849,105 -627,683 35.3%
Gastos de operacién GIS -60,048 -56,934 5.5% -188,126 -176,913 6.3%
Impacto cambiario -11,754 -82,367 -85.7% -48,342 -116,440 -58.5%
Otros 10,353 36,193 -71.4% -227,645 -47,886 375.4%
Efectos transaccion Nutresa 70,181 3,650,371 -405,796
Utilidad neta controladora proforma 395,797 416,858 -5.1% 6,078,012 1,721,119 253.1%
Utilidad neta EPS por participacion Grupo SURA -10,944 -4,034 -181,537
Utilidad neta controladora contable 395,797 405,914 -2.5% 6,073,978 1,539,582 294.5%
Efectos transaccion Nutresa 70,181 3,650,371 -405,796
Utilidad neta controladora excl Nutresa 395,797 335,733 17.9% 2,423,607 1,945,378 24.6%

Cifras en millones de COP.

La participacién de Grupo SURA en SURA Asset Management es del 93.3% para diciembre 2024 y del 83.6% para el 2023.
Los intereses se encuentran netos de ingresos por inversiones.

Impacto cambiario incluye las ganancias a valor razonable derivados y diferencia en cambio.

Otros incluyen reconocimiento de IVA de Suramericana por COP 222,861 millones.

Cifras proforma que excluyen la EPS SURA

*Utilidad en venta de COP 4.0 billones, impuesto asociado a la venta de COP 363,241 millones para el2024 y método de participacion de Nutresa de COP 137,928
millones e impuestos por COP 543,724 a diciembre de 2023.
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Los efectos del Acuerdo Marco incluyen la utilidad en venta por COP 4.0 billones de pesos registrado durante el primer trimestre de 2024 e impuestos por COP
363,241 millones, asi como elreconocimiento delimpuesto diferido por COP 543,724 millones asociado a la transaccién de Nutresa y el método de participaciéon

de Nutresa por COP 137,928 millones en acumulado a diciembre 2023.

Situacion financiera consolidada

Los activos totales tuvieron un aumento del 3.0%y cerraron el afio en COP 96.3 billones. Este incremento se
explica principalmente por las inversiones que incrementaron COP 6.0 billones lo que corresponde a un
15.3% comparado con diciembre del afio anterior, explicado por el mayor aporte de la compaiiia Asulado a
este rubro. Asi mismo, las inversiones en asociadas y negocios conjuntos tuvieron una variacion de COP
1.3 billones adicionales al resultado del 2023 debido a las permutas asociadas al Acuerdo Marco vy al
reconocimiento de la compafiia Sociedad Portafolio que se dio a partir del ultimo trimestre del 2023 la cual
fue liquidada en octubre del 2024. Lo anterior se vio parcialmente contrarrestado con una disminucion del
98.6% en los activos no corrientes disponibles para la venta debido a la salida de las operaciones de Grupo
Nutresa en Grupo SURA.

Los pasivos cerraron en diciembre en COP 67.7 billones con un crecimiento del 10.9% principalmente por
elaumento de COP 5.2 billones en los pasivos por contratos de seguros en mayor parte por el incremento
de la emisién de primas en la compafiia Asulado que se reflejan en las reservas del negocio asegurador.
Adicionalmente, el endeudamiento? aumentd COP 1.7 billones respecto al 2023 asociado a la adquisicion
de nuevos créditos para ejecutar el Acuerdo Marco, lo que se compenso parcialmente con elincremento en
los instrumentos derivados activos por COP 166,820 millones.

El patrimonio de la controladora se ubicé en COP 26.5 billones con una reduccion del 12.7% principalmente
por los efectos asociados a la ejecucion del Acuerdo Marco, en el que Grupo SURA recibi¢ acciones propias,
lo cualtuvo lugar durante el 2024.

? Incluye las obligaciones financieras, los pasivos por instrumentos derivados, los bonos emitidos y compromisos con participaciones no controladoras.

Cifras proforma que excluyen la EPS SURA

*Utilidad en venta de COP 4.0 billones, impuesto asociado a la venta de COP 363,241 millones para el2024 y método de participacion de Nutresa de COP 137,928

millones e impuestos por COP 543,724 a diciembre de 2023.
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Primas emitidas proforma 6 Siniestralidad / PD proforma Utilidad neta controladora

COP 20.7 58.1% COP 751

billones vs 58.6% mil millones

+6.6 %* vs Dic 2023 Dic 2024 vs Dic 2023 +65.3 % vs Dic 2023

Notas aclaratorias

. Para la presentacion de los estados financieros a partir del 30 de junio de 2024 se ha definido un tratamiento
contable independiente y particular para la filial -EPS SURA- en el marco de la interpretacion y alcance de las
normas internacionales de informacién financiera, en especial, en lo que respecta a la NIIF 10 sobre estados
financieros consolidados, definiendo e interpretando que se ha perdido control sobre la participacion en
dicha inversion, reclasificando dicha participaciéon como instrumento financiero medido a valor razonable
con cambios en el ORI. Este tratamiento aplicé desde el O1 de junio de 2024, por lo cual se estaran
presentando y analizando para el presente informe, cifras proforma las cuales excluyen los efectos de
consolidacion de la EPS, tanto para el 2023 como para el 2024, con el fin de hacer comparables las cifras. El
alcance de lo anterior es netamente contable, no juridico.

. Durante el cuarto trimestre del afio Suramericana identificé un error operativo en el reconocimiento del
Impuesto de Valor Agregado descontable y suimputacién proporcional en algunas de sus operaciones en
Colombia, por lo que procedié a cuantificar y corregir de manera voluntaria. Consecuencia de esto,
Suramericana aplicd retroactivamente la correcciéon en sus Estados Financieros, los cuales fueron
reexpresados para 2023 con un egreso de COP 57,300 millones y, para los periodos anteriores al 2022, se
registraron COP 217,398 millones en ganancias acumuladas.

Estado de resultados integral consolidado

e Las primas emitidas proforma durante el cuarto trimestre llegan a COP 5.9 billones con un crecimiento del
8.2%*, destacandose el segmento de vida que crece un 11.6%* gracias a las soluciones de salud voluntaria
que incrementa un 28.5%* su produccion debido a la inclusiéon de nuevos productos que buscan brindar
cada vez mas el acceso a la salud en la regién; lo anterior es compensado parcialmente por una
desaceleracion en la solucién de riesgos laborales debido a menores asegurados frente al mismo trimestre
del afio anterior. Las primas emitidas del segmento generales crecen un 6.7%* donde destaca la mejor
dindmica comercial de las soluciones de incendio y transporte, compensando la desaceleracién del
portafolio de movilidad debido a las disminuciones de las tarifas de autos en los mercados.

En cuanto al acumulado del afio, las primas emitidas proforma se consolidan en COP 20.7 billones con un
crecimiento del 6.6%* frente al afio anterior, donde seguros voluntarios alcanzé una participacion del 84%. El
segmento vida y el segmento generales cierran con un crecimiento del 9.7%* y 5.0%* respectivamente, este
altimo con una mejor dindmica comercial en las soluciones de transporte y responsabilidad civil que
compensaron la menor emisiéon de negocios asociados a carteras hipotecarias en la filial de Chile, estrategia

9
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que va alineada a la disminucién en el apetito de riesgo catastréfico en esta filial. Finalmente, el segmento
salud, que continta consolidando los ingresos de las compafiias prestadoras en salud en Colombia,
presentaron un crecimiento en sus ingresos del 6.6%*.

e Elindicador de siniestralidad proforma durante el cuarto trimestre cierra en 54.6%, disminuyendo 420 pbs
frente al mismo periodo del afio anterior, explicado por la actualizacién de reservas en la solucién de riesgos
laborales, que presentd un mayor impacto durante el Gltimo trimestre del 2023, y por la disminucién en el
costo promedio y frecuencia de los siniestros en los portafolios de salud voluntaria y movilidad. Lo anterior
es compensado parcialmente por casos de severidad en las soluciones de empresas durante el Gltimo
trimestre en la filial de Colombia. Esta misma tendencia explica el resultado acumulado al cierre del 2024,
donde la siniestralidad disminuye 50 pbs frente al mismo periodo del afio anterior, ubicAndose en un 58.1%.

e Elindicador de gastos varios proforma cierra en 5.4% en el cuarto trimestre, disminuyendo 149 pbs debido
a los menores costos de contrato de reaseguro en la filial de Chile. A cifras acumuladas de diciembre, el
indicador de gastos varios cierra en un 6.3%, disminuyendo 123 pbs. Por su parte, los gastos administrativos
proforma durante el cuarto trimestre alcanzan un indicador del 13.9% permaneciendo constante frente al
mismo periodo del afio anterior. Frente a las cifras acumuladas de diciembre, las inversiones realizadas en
la transformacién de los procesos, la tecnologia y el talento humano ubicaron el indicador de gastos
administrativos en un 14.8%, incrementando 41 pbs frente al 2023.

e Elingreso porinversiones proforma alcanza los COP 325,872 millones en el cuarto trimestre de 2024, una
reducciéon del 37.7% al compararse con el mismo trimestre de 2023. En términos acumulados a diciembre
elingreso porinversiones proforma llega a COP 1.8 billones, una disminuciéon de 19.8% frente al 2023. Entre
2023y 2024 la inflacion en Colombia pasé de 9.28% a 5.2%, lo que explica el menor ingreso considerando
que los portafolios de este pais representan mas del 80% del total y la indexaciéon a IPC de éstos supera el
66%. Es importante resaltar que esta variacion tiene su compensaciéon positiva en el resultado técnico. Por su
parte, la depreciacion trimestral superior al 7% de las monedas de Latam favorecié el ingreso financiero,
especialmente en México, Uruguay y Republica Dominicana.

e La utilidad neta controladora proforma durante el cuarto trimestre se ubica en COP 120,660 millones.
mientras que en el acumulado cierra en COP 756,130 millones, creciendo un 11.5% respecto al 2023 y
alcanzando una rentabilidad tangible ajustada del 16.1%, superior al costo de capital. La utilidad neta
controladora contable cerré el afio en COP 751,158 millones con un crecimiento del 65.3%.
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sura =
g
— %
Principales cifras
Suramericana consolidado - proforma
Cifras en millones 4T24 4723 Var.% Dic 24 Dic 23 Var.%
Primas emitidas 5,209,508 5,586,240 5.8% 20,722,651 20,426,806 1.4%
Primas retenidas devengadas 4,204,597 3,908,729 7.6% 16,056,411 15,574,065 3.1%
Siniestralidad retenida -2,294,410 -2,297,319 -0.1% -9,334,505 -9,132,398 2.2%
Resultado técnico 678,795 488,914 38.8% 2,351,349 1,904,837 23.4%
Gastos administrativos -818,596 -774,276 5.7% -3,064,515 -2,936,722 2.4%
Resultado inversiones 325,872 523,363 -37.7% 1,803,182 2,249,520 -19.8%
Utilidad neta proforma 120,660 97,072 24.3% 756,132 678,166 11.5%
Utilidad neta controladora proforma 120,660 97,800 23.4% 756,130 678,164 11.5%
Utilidad de la EPS SURA 0 -13,489 -4,972 -223,763
Utilidad neta controladora contable 120,660 84,311 43.1% 751,158 454,401 65.3%
% Siniestralidad / PRD 54.6% 58.8% 58.1% 58.6%
% Eficiencia gastos 13.9% 13.9% 14.8% 14.4%
ROE Ajustado (12m) 13.1% 13.9% 13.1% 13.9%
ROTE Ajustado (12m) 16.1% 18.2% 16.1% 18.2%
Cifras en millones de COP
Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS en 2023y 2024
Elcélculo del ROE y ROTE excluye los efectos de la venta de las operaciones de Argentina y El Salvador aligual que la EPS
Contribucién a la utilidad neta — proforma
Cifras en millones 4T24 4T23 Var.% Dic 24 Dic 23 Var.%
Segmento Vida 146,272 Q4,175 55.3% 741,497 776,023 -4.4%
Segmento Generales 87,441 100,847 -13.3% 350,356 338,954 3.4%
Segmento Salud -19,410 Q04 -2247.0% -16,323 28,459 -157.4%
Gastos administrativos -40,682 -29,437 38.2% -117,395 -114,405 2.6%
Intereses -23,044 -29,590 -22.1% -91,023 -131,242 -30.6%
Otros -29,917 -39,826 -24.9% -110,980 -219,621 -49.5%
Utilidad neta proforma 120,660 97,072 24.3% 756,132 678,167 11.5%
Utilidad de la EPS SURA 0 -13,489 -4,972 -223,763
Utilidad neta contable 120,660 83,583 44.4% 751,160 454,404 65.3%
Cifras en millones de COP
Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS SURA en 2023y 2024
Gastos administrativos: gastos administrativos + honorarios
Otros: segmento holding y segmento complementarias excluyendo gastos administrativos e intereses
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SURA Asset Management

Ingresos por comisiones EBITDA sin encaje Utilide ¢ ontroladora

COP 3.9 COP 1.6 COP 885

billones billones mil millones

+12.1 % vs Dic 2023 +12.1 % vs Dic 2023 +17.0 % vs Dic 2023

Notas aclaratorias

Los resultados de este periodo contintan reflejando la revaluacién del peso colombiano frente al resto de
monedas de la regién, por lo que, para esta seccién, todas las variaciones porcentuales estan expresadas
en tasas constantes, es decir, excluyendo los efectos cambiarios.

El 2024 fue un afio clave para la transformacién de los sistemas pensionales en los paises donde opera
SURA Asset Management. En particular, se aprobaron reformas en Colombia y Per(, mientras que en Chile
se lograron avances significativos en la propuesta y su posterior aprobacién en enero de 2025. Un aspecto
comun en estas reformas es que, aunque implican modificaciones en los modelos de negocio, mantienen
los sistemas de capitalizacién individual, lo que ha legitimado el papel fundamental de los fondos de
pensiones privados en la regién. En este contexto, la Compaiiia ha realizado inversiones importantes en
tecnologia y automatizacion para adaptar sus modelos operativos a la nueva regulaciéon. Se espera que
estas inversiones continien a medida que se implementen las reformas en cada pais.

Estado de resultados integral consolidado

Los ingresos totales presentaron una variacion de 9.8% en el acumulado, alcanzando COP 4.7 billones en
2024. El principal rubro, Ingresos por comisiones, registré un crecimiento anual de 12.1%, cerrando con un
acumulado de COP 3.9 billones. En el ultimo trimestre la variaciéon fue de 14.4% en comparaciéon con el
mismo periodo de 2023. Los ingresos por comisiones del negocio de Ahorro y Retiro experimentaron un
crecimiento del 10.8% en el afioy 13.1% en el ultimo trimestre. Este desempefio se debe principalmente
al incremento de las comisiones por saldo, que registraron una variacién anual del 16.1%, mientras que
las comisiones por flujo aumentaron un 7.8% en el afio.

Las comisiones por saldo fueron impulsadas por un aumento del 13.2% en las contribuciones
mandatorias, asi como por los buenos resultados de las inversiones, que generaron mayores saldos
administrados durante el afio. En este segmento, se destaca el desempefio de México, donde los ingresos
por comisiones crecieron un 15.8%. Se espera que el segmento de cobro por saldo continie mostrando
una buena dindmica los proximos afios, aumentando su participacion en la generacién de ingresos.

Las comisiones por flujo, por su parte, se apalancaron en un crecimiento de 5.5% en el numero de
cotizantes y estabilidad en la tasa de cotizacién, asi como elincremento salarial, sustentado en los niveles
de inflacién que se mantuvieron por encima de las metas fijadas por los bancos centrales de la regién. No
obstante, se anticipa que en los préximos afios se producird una convergencia hacia estos niveles, lo que
moderaré el ritmo de crecimiento de este tipo de comisiones.
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Adicionalmente, SURA Investments registré un crecimiento del 24.7% en los ingresos por comisiones en
el acumulado del afio, impulsado por sus tres lineas de negocio: Investment Management, Wealth
Managementy Corporate Solutions, con incrementos de 34%, 20.3% y 8.8%, respectivamente. Al cierre de
2024, este segmento alcanzéd COP 87.4 billones en activos administrados, lo que representa un aumento
del 20.9%.

e las primas netas de seguros de Asulado aumentaron un 52.1%, alcanzando COP 3.87 billones, mientras
que sus activos sumaron COP 13.3 billones al cierre de 2024. Asi mismo, la compaiiia conservé el primer
lugar en eficiencia (medida como el porcentaje de gastos administrativos sobre primas emitidas) en el
mercado de seguros de vida en Colombia. No obstante, el margen de sequros, luego de eliminar las
operaciones reciprocas, experimentd una disminucion frente al cuarto trimestre de 2023, atribuida al
crecimiento del salario minimo en Colombia para 2025, que superd en 430 puntos bésicos la tasa de
inflacion. El efecto en los estados financieros se reflejé en la constitucién de mayores reservas,
principalmente del seguro previsional.

e Los ingresos por encaje alcanzaron COP 445,345 millones al cierre de 2024, con una rentabilidad
anualizada de 9.5% y un crecimiento de 2.9% respecto a 2023. Durante el cuarto trimestre del afio, se
vieron impactados los mercados a nivel global lo que se reflejé en los resultados negativos de las
inversiones, no obstante, el aflo cerré con rendimientos destacables. Los equipos de inversiones de los
negocios de Ahorro y Retiro consiguieron Alpha positivo en el 79.37% de los activos administrados en los
altimos 36 meses.

e Los gastos operacionales crecieron un 7.1% en el acumulado del afio y 8.7% en el ultimo trimestre, por
debajo del crecimiento en los ingresos por comisiones, gracias a las iniciativas de eficiencia
implementadas y a la optimizacién de los procesos clave en los negocios.

e ELEBITDA alcanzé los COP 2.1 billones en 2024 y el EBITDA sin encaje su ubicé en COP 1.6 billones, con
crecimientos anuales de 10.0% y 12.1% respectivamente. En linea con esta mayor eficiencia, el margen
operacional sin encaje aumentd de 29.7% a 31.4%, alcanzando cuatro afios consecutivos de expansion,
cuando se ajustan efectos extraordinarios en 2022 relacionados con la escision del patrimonio de
Proteccién para la constitucion de Asulado.

e losingresos financieros presentaron una disminucién del 6.6%, atribuida a la baja de las tasas de interés,
que resultaron en menores rendimientos de los excedentes temporales de caja, en comparaciéon con el
afio anterior. Por su parte, el gasto financiero incrementd 6.6%, a pesar de la reduccién de la deuda,
explicado por la refinanciacion del bono con vencimiento 2024, realizada en un entorno de tasas
superiores a los niveles histéricos, asi como al costo asociado con la nueva cobertura.

e La utilidad neta controladora alcanzé COP 885,230 millones, lo que representa un crecimiento de 17.0%
en tasa de cambio constante en comparacion con elafio 2023. Este aumento se atribuye principalmente
a los resultados positivos del segmento de Ahorro y Retiro, que crecié 15.2% en su utilidad neta, y de SURA
Investments que alcanzé COP 54,884 millones en esta linea. Como resultado, la compaiiia logré un ROE
de 9.0%y un ROTE de 24.1%, superando las expectativas del guidance 2024 presentado al mercado.
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Principales cifras

SURA Asset Management consolidado

Cifras en millones

Ingresos por comisiones y honorarios 1,033,199 917,395 14.4% 3,929,052 3,851,547 12.1%
Ingresos por encaje -37,245 341,366 N/A 445,345 463,382 2.9%
Otros ingresos por inversiones 25,953 67,717 -62.7% 174,522 228,380 -17.4%
Ingreso (gasto) por método de participacion 7,562 5,859 23.1% 28,928 33,595 1.4%
Otros ingresos operacionales 30,868 23,220 26.9% 78,481 75,118 20.1%
Margen total de seguros -56,551 -25,908 116.0% 16,203 64,251 -62.1%
Gastos operacionales -804,207 -753,661 8.7% -2,900,877 2,946,381 7.1%
EBITDA 278,349 647,236 -56.2% 2,080,010 2,117,891 10.0%
EBITDA sin encaje* 315,594 305,870 5.2% 1,634,665 1,654,509 12.1%
Utilidad después de impuestos (antes de minoritario) 27,290 315,175 -92.9% 1,064,219 1,058,609 16.8%
Utilidad (pérdida) neta del ejercicio controladora 4,501 257,006 N/A 885,230 901,861 17.0%
Saldo delencaje* 4,807,662 4,542,111 5.1% 4,807,662 4,542,111 5.1%
% Yield consolidada anualizada -3.1% 28.9% 9.5% 9.8%

Margen operacional 19.4% 42.7% 37.9% 36.8%

Margen operacional sin encaje 22.5% 24.0% 31.4% 29.7%

Margen EBITDA 27.2% 48.1% 44.5% 44.1%

Margen EBITDA sin encaje 30.0% 31.2% 38.7% 37.8%

ROE Ajustado (12m) 9.0% 8.8%

ROTE Ajustado (12m) 24.1% 27.8%

AUM Total 719,350,034 671,656,807 6.6%

AUM Total Ex El Salvador 719,350,034 644,673,641 11.7%

Clientes 23,421,018 23,671,818 -1.1%

Clientes Ex El Salvador 23,421,018 21,822,360 7.3%

Variaciéon porcentual excluyendo efectos cambiarios

Margen Operacionaly Margen EBITDA calculados con base a los ingresos operacionales, incluyendo margen de seguros.

ROE - ROTE ajustado excluyen los gastos por amortizaciones de intangibles asociados a adquisiciones y son calculados utilizando las cifras financieras reportadas
por Grupo SURA.

Contribucidén a la utilidad neta

Cifras en millones LD Dic 24 Dic 23
Segmento Ahorro & Retiro 275,427 543,901 -48.0% 1,521,148 1,516,787 10.7%
Sura Investments 15,306 -25,459 N/A 55,452 2,422 N/A
Rentas Vitalicias & Sequro Previsional -Q7,493 -45,471 114.4% -29,923 4,402 N/A
Gastos Operacionales Corporativo - (sin D&A) -74,823 -37,363 57.8% -171,347 -140,021 15.5%
Gastos Financieros Netos de Ingresos Financieros - Corporativo 49,874 42,411 16.2% -2115,413  -190,056 12.0%
Otros -41,253  -84,625 -33.1% -113,036  -193,452  -36.1%
Utilidad neta operaciones discontinuas El Salvador 0 6,603 N/A 17,338 63,371 -70.9%
Utilidad Neta 27,290 315175 -92.9% 1,064,219 1,058,609 16.8%
Interés Minoritario -22,789 -58,169 -60.8% -178,989  -156,748 14.2%
Utilidad Neta Controladora 4,501 257,006 N/A 885,230 901,861 17.0%

Gastos Operacionales del Corporativo no incluyen gastos por depreciaciones y amortizaciones.

Otros: incluye las siguientes cuentas del corporativo: ingresos por rendimientos de capital semilla, otros ingresos operacionales, depreciaciones y amortizaciones
del Corporativo, ingreso/gasto por derivados financieros, ingreso/gasto por diferencia en cambio, impuestos pagados desde el corporativo y utilidades de
operaciones discontinuas (Ex operacion en El Salvador).

Los segmentos de Ahorro & Retiro y Otros no incluyen ningun efecto por la operacion de El Salvador, estos se aislaron en las lineas de Utilidad neta operaciones
discontinuas El Salvador e Interés Minoritario El Salvador.
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Grupo SURA individual CRUFO

Hechos destacados S U ra _
—

Ingresos totales Método de participacior Utilidad neta

COP 6.9 COP 1.2 COP 5.3

billones billones billones

+188.4 % vs Dic 2023 +1.9 % vs Dic 2023 +404.6 % vs Dic 2023

Notas aclaratorias

e Enlos meses defebreroy abrilde 2024 se llevaron a cabo las dos partes delintercambio directo de acciones
derivada de la ejecucion del Acuerdo Marco, por lo cual, en el intercambio que se realizd en el primer
trimestre se generd una ganancia en venta de la inversiéon en Grupo Nutresa por COP 4.7 billones y un
impuesto asociado a la ganancia por COP 520,472 millones.

Estado de resultados integral separado

e Los dividendos alcanzaron los COP 1,0 billones al cierre del afio, con una disminuciéon del 13.2% frente al
2023, derivado delintercambio directo de acciones de Grupo Nutresa, sociedad de la cualya no se registran
dividendos para el afio 2024.

e El método de participacion, aplicable para las compafias filiales (Suramericana y SURA Asset
Management), aumenté 1.9% ubicAndose en COP 1.2 billones en el afio gracias a la participacion adicional
del 9.74% en SURA Asset Management que se reflejé en el 2024. Por otro lado, Suramericana aporta COP
386,548 millones en este rubro.

e Las ganancias en ventas de inversiones cerraron en COP 4.7 billones en el acumulado del afio producto
delintercambio del Acuerdo Marco de la inversion Grupo Nutresa, el cual se registrd en el primer semestre
del 2024.

e Los gastos operacionales aumentaron un 6.3% y cerraron en COP 188,126 millones en el acumulado del
afo. Este crecimiento se debe principalmente a unincremento del20.5% en los gastos administrativos frente
a diciembre de 2023, asociado a la ejecuciéon del Acuerdo Marco, dentro de los cuales se incluyen las
comisiones derivadas de las operaciones relacionadas con dicho Acuerdo, asi como la comisién de
disponibilidad del crédito “Club Deal”. Lo anterior se vio en parte contrarrestado con una disminucion del
29.1% en los honorarios de asesorias financieras y juridicas relacionadas con la ejecuciéon del Acuerdo Marco
enel2023.

e Los intereses aumentaron COP 222,033 millones, lo que equivale a un 33.6% adicional al resultado de

diciembre 2023 debido a la deuda adicional que adquirié la Compafiia para financiar la participacion
adicional del 9.74% en SURA Asset Management y para la ejecucion del Acuerdo Marco. Lo anterior se vio
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parcialmente contrarrestado por menores intereses asociados a los titulos emitidos que se encuentran
indexados a inflaciéon la cual ha bajado durante el afio.

e La utilidad neta se ubicd en COP 5.3 billones en diciembre de 2024, incrementando 404.6% comparado
con el 2023, derivado principalmente de la utilidad producto de la permuta de acciones de Grupo Nutresa
y el mayor método de participacién, que se ve parcialmente contrarrestada por elimpuesto asociado a esta
transaccion, los dividendos que se dejan de recibir de esta compafiia y el mayor gasto de intereses
relacionados con la deuda.

Situacion financiera separado

e losactivos totales se ubicaron en COP 31.0 billones para diciembre del 2024, con una disminucién del 7.0%
contra el aflo anterior, lo que se explica principalmente por la disminucién de COP 3.1 billones en la linea
de activos no corrientes disponibles para la venta donde se registré la operacidon de Nutresa en el contexto
del Acuerdo Marco en el 2023, efecto que no se registra a diciembre 2024.

e Los pasivos totales alcanzaron los COP 9.5 billones e incrementaron 25.2% contra el resultado de diciembre
del 2023, jalonado por las mayores obligaciones financieras que tuvieron una variacién positiva del 50.7%
respecto a diciembre 2023 debido a los créditos adquiridos para la ejecucion del Acuerdo Marco y para la
adquisicion de la participacion adicional del 9.74% en SURA Asset Management.

e Elpatrimonio total cerré en COP 21.4 billones, es decir, COP 4.3 billones menos que elresultado a diciembre
de 2023 debido a los efectos asociados a la ejecucion del Acuerdo Marco, en el que Grupo SURA recibi¢

acciones propias durante el 2024.

¢ lLadeuda neta de coberturas cerré en COP 7.1 billones incrementando del 24.0% comparado con diciembre
del2023.
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Cambios en los criterios de sostenibilidad

Criterios ambientales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las practicas, procesos, politicas e indicadores
implementados en relacién con los asuntos ambientales materiales, incluidos los climaticos, identificados por la
compafiia en su metodologia de identificacion de asuntos Materiales, detallada en el informe de fin de ejercicio
de 2023.

Adicionalmente, para este periodo no se identificaron nuevos asuntos ambientales materiales, y tampoco se
identificaron asuntos que dejaran de serlo.

Criterios sociales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las politicas, procesos, politicas o indicadores asociados a
los asuntos sociales materiales identificados por la compafiia en su metodologia de identificacidon de asuntos
materiales, detallada en elinforme de fin de ejercicio de 2023.

Adicionalmente, no se identificaron nuevos asuntos materiales, ni otros asuntos sociales que dejaran de serlo.

Criterios de gobierno corporativo

Durante el cuarto trimestre de 2024 sucedieron los siguientes hechos relevantes y/o materiales con respecto a lo
reportado en el Capitulo quinto “Gobierno Corporativo” del Informe Anual de 2023 y en el anexo “Informe Anual
de Gobierno Corporativo™

Sesion Extraordinaria Asamblea de Accionistas del 21 de octubre de 2024

La sesidon extraordinaria de la Asamblea de Accionistas tuvo por objeto lo siguiente: (i) evaluar y decidir acerca de
potenciales conflictos de intereses de algunos miembros de Junta Directiva para deliberar y decidir sobre
alternativas de evolucién de la estructura de propiedad vy la participacién en Grupo Argos S.AYy, (i) Evaluar y decidir
sobre potenciales conflictos de intereses de Representantes Legales de la Sociedad para implementar los actos
pertinentes, de acuerdo con las aprobaciones que se obtengan de la Asamblea de Accionistas y la Junta Directiva.

Los administradores que declararon potenciales conflictos de intereses fueron los siguientes: (i) Alejandro
Piedrahita, Jorge Mario Velasquez, Luis Javier Zuluaga y Pedro Mejia, miembros de junta directiva y (ii) Ricardo
Jaramillo, Juan Esteban Toro y Juan Luis Munera, Representantes Legales de la sociedad.

Conforme a lo anterior, los accionistas tomaron las siguientes decisiones: (i) autorizar a los Directores Alejandro
Piedrahita, Jorge Mario Velasquez, Luis Javier Zuluaga y Pedro Mejia para deliberar y decidir sobre alternativas de
evolucion de la estructura de propiedad y la participacion en Grupo Argos S.A. Yy, (ii) autorizar a los representantes
legales Ricardo Jaramillo, Juan Esteban Toro y Juan Luis Munera para implementar los actos pertinentes, de
acuerdo con las aprobaciones que se obtengan de la Asamblea de Accionistas y la Junta Directiva®.

3 Eldetalle de las decisiones de la Asamblea puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina de internet de la Sociedad
el 21 de octubre en el siguiente enlace: https://www.gruposuracom/noticia/decisiones-asamblea-extraordinaria-de-accionistas

Las comunicaciones de cada uno de los Administradores pueden consultarse en la pagina de internet de la Sociedad en el siguiente enlace:
https://www.gruposura.com/relacion-con-inversionistas/accion/asamblea-de-accionistas
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Cambios significativos en la composicién accionaria

e El3deoctubre de 2024 se presentaron cambios en la composicién accionaria de Grupo SURA, derivados
de operaciones realizadas por determinados accionistas en los términos y en el orden que se detalla a
continuacion:

1. Grupo Argos S.A. entregd 40,700,000 acciones ordinarias de Grupo SURA al patrimonio auténomo
FAP Grupo Argos — Inhibidor del Voto.
2. Cementos Argos S.A. entregd 15,600,000 acciones ordinarias de Grupo SURA al patrimonio
autébnomo FAP Cementos Argos — Inhibidor del Voto.
3. Posteriormente, en desarrollo del proceso de liquidacidén de Sociedad Portafolio S.A. En Liquidacién
(“Sociedad Portafolio”), se presentaron los siguientes cambios en la base accionaria de Grupo SURA:
a. Sociedad Portafolio disminuyd su participacién en Grupo SURA, al pasar de 62,032,220 a
10,328,121 acciones ordinarias en circulacion.
b. Grupo SURAreadquirié de manera directa 15,325,105 acciones ordinarias,y 21,885,349 acciones
ordinarias a través del patrimonio autbnomo P.A. Acciones SP.
En virtud de la readquisicion directa de 15,325,105 acciones ordinarias por parte de Grupo SURA,
el nuevo numero de acciones ordinarias en circulaciéon corresponde a 304,505,778. En
consecuencia, el porcentaje de participacion de cada uno de los accionistas ordinarios de Grupo
SURA se incrementd en proporcién a su participacion.

e El 31 de octubre Grupo SURA readquirié¢ las 21.885.349 acciones ordinarias que se encontraban en el
patrimonio auténomo P.A. Acciones SP. En consecuencia, este P.A. desparecié de la base accionaria de
Grupo SURA al reducir su participacion al 0%.

En virtud de esta readquisicion, el nuevo nimero de acciones ordinarias en circulaciéon corresponde
a282,620,429. En consecuencia, el porcentaje de participacion de cada uno de los accionistas de Grupo
SURA se incrementd en proporcién a su participacion.

e Finalmente, Sociedad Portafolio S.A. (En Liquidacién) entregd 10.328.121 acciones ordinarias de Grupo
SURA a Grupo Argos S.A. Con este traspaso esta sociedad dejé de ser accionista de Grupo SURA al
disminuir su participacion al 0%y Grupo Argos S.A. pasé a ser accionista del 6.56% de la participacion total
en Grupo SURA.

Programa de Formador de Liquidez

El 10 de octubre de 2024 la Bolsa de Valores de Colombia autorizé el programa de formador de liquidez para la
accion ordinaria y la accion preferencial de Grupo SURA.* Este Contrato contribuyd a que el spread de la accion
ordinaria disminuyera en 62%y el de la preferencial en un 55% al cierre del 2024.

“ El detalle de la autorizacion del Programa de Formador de Liquidez puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina
de internet de la Sociedad el 10 de octubre de 2024 en el siguiente enlace: https://www.gruposuracom/noticia/programa-de-formador-de-

liquidez/
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Convenio de Escisiéon suscrito con Grupo Argos y Cementos Argos con la finalidad de
disponer de las participaciones cruzadas

El 25 de octubre se suscribié un Memorando de Entendimiento con Grupo Argos S.A. con el objetivo de negociar
exclusivamente y proponer a sus respectivas juntas directivas una estructura de transaccién que tuviese como
resultado dos compafias independientes, de manera que, en la medida de lo posible, Grupo Argosy Grupo SURA
no sean inversionistas reciprocos, ni directa ni indirectamente.

En linea con lo alli previsto, el 18 de diciembre se suscribié entre Grupo SURA y Grupo Argos S.A. un Convenio de
Escision, al cual se adhirid6 Cementos Argos S.A. el 27 de diciembre, con la finalidad de disponer de las
participaciones cruzadas, mediante escisiones por absorcién reciprocas.

En consecuencia, en un primer momento, Cementos Argos escindira su inversion en Grupo SURA a favor de Grupo
SURA 'y, posteriormente, Grupo SURA emitird acciones ordinarias y preferenciales a los accionistas de Cementos
Argos en proporcién a la participacidon que tengan en esta Ultima sociedad al momento de la escisién. Finalizada
esta operacion, se procedera con las escisiones reciprocas entre Grupo SURA y Grupo Argos.

Todos los accionistas, mantendran los derechos que tenian antes de la transaccién y recibirdn — de la otra
Compafiia — el mismo tipo de accién que actualmente poseen: Los accionistas ordinarios recibirdn acciones
ordinarias y los accionistas preferenciales recibirdn acciones preferenciales. Al finalizar la transaccién, los
accionistas de cada compafiia conservardan el valor econémico que tenian inicialmente, dividido en
participaciones directas en las dos compafiias.

Esta transaccion permitird a Grupo SURA focalizar su portafolio en servicios financieros con base en tres inversiones
lideres y con una huella potente en América Latina: SURA Asset Management, Suramericana y Bancolombia.

Cierre de la adquisicion de activos de SURA Asset Management S.A. con Grupo Bolivar

El 12 de diciembre ocurrié el cierre del contrato compraventa de acciones de SURA Asset Management S.A.
suscrito el 30 de noviembre de 2023 entre Grupo SURA y Grupo Bolivar. Ese dia, una vez cumplidas todas las
condiciones precedentes, incluyendo la obtencién de las autorizaciones regulatorias del caso, se perfeccioné el
traspaso a Grupo Sura de 254.930 acciones ordinarias de SURA AM, que representan el 9,74% de su capital.

Con esta adquisicion, Grupo SURA pasd a ser accionista del 923,32% de SURA AM, fortaleciendo asi su presencia
en los segmentos de ahorro previsional, inversiones y gestién de activos.
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Informe del Revisor Fiscal

& la Azamblea de Accicnistas de:
Grupo de Inversicnes suramericana .4 y subsidiarias

Qpinidn

He auditado los estados financieros consolidados adjuntos de Grupo de Inversiones suramericana 5 4.
y Subsidiarias {en adelanke, el Grupo), que comprenden el estado de situacion financiera consclidado al
3l dediciembre de 2024 vy los correspondientes estados de resultados consolidado, de resultados
integrales consclidado, de cambics en el patrimonio consolidado v de flujos de efective consclidado por
gl afio terminado en esa fecha, asl como las notas explicativas a los estados financieros que incluyen
informacicén sobre las politicas contables materiales.

En mi cpinién, los estados financieros consclidados adjuntos, presentan razonaklemente, en todos sus
aspectos de importancia, la situacion financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2024, los
resyltades consclidadoes de sus operaciones v los flujos consclidados de efective por el afic terminado
en esa fecha, de conformidad con las Mormas de Contabilidad v de Informacién Financiera aceptadas
en Colombia.

Bases de |a Opinidn

He llevado a cabo mi auditora de acuerdo con Mormas Internacicnales de &uditoria aceptadas en
Colombia. Mis responsatilidades en cumplimiento de dichas normas se describen en la seccidn
Fesponsakilidades del Audiktcr en la Auditoria de los Estadoes Financieros Conscolidados de este informe.
Soyindependiente del Grupe, de acuerdo con el Manual del Cédige de Etica para profesionales de la
contakilidad, junto con los requisitcs ékicos relevantes para mi auditora de estados financieros en
Colombia, v he cumplido con las demas responsakilidades éticas aplicakles. Considero que |a evidencia
de auditoria chtenida es suficiente v apropiada para fundamenkar mi cpinidn.

Asuntos clave de Auditoria

Los asuntos clave de auditors son aquellos asuntos que, sequn mi juicio profesional, fueron de mayor
importancia en mi auditora de los estadeos financierns consclidados adjuntos. Estos asuntos se
abordaron en el contexto de mi auditoria de los estados financieros consolidados tomados en su
conjunto, v al momento de fundamentar la opinién correspondiente, perc no para proporcicnar una
opinidn separada sokre estos asuntos. Con base en lo antericr, mas adelante, detallo la manera en la
gue cada asunto clave fue akordado duranke mi auditor’a.

He cumplide con las responsakilidades descritas en la seccidn Responsabilidades del Auditor en la

Suditoria de los Estados Financieros Consclidados de mi informe, incluso en relacidn con eskos asuntos.

En consecuencia, mi auditera incluys la realizacién de los procedimientos disefiados para responder a
los riesgos de incorreccion material evaluados en los estados fingncieros consolidados.

Emrt & young audit 5.0.5. Emut = young audit 5.4 8. Emit& voung audit 8.4 8 EmitE voung audit5.4.5.
Bogotd DT, Medk i - Sxtoqn B Call-"valk delCanca Bamanqy I3 - AtEwtico
carrr@ 11 Mo 3%-07 Came@ 434 No, 3 Se-130 Puei k3 4 Hode Ho 6N 61 Calk T7E Moga-61
EImch P30 Grees 0o Edmcio B de 0o EBdmcin Sigk 20 BIFCio Cen o Emp e zaral
Ter:r PEO Tome 1 -PEa 14 Ofcleg 502 L3s Amé pcae NOncha 311
Te L 467 6011 454 T0M Te | +57 G04) 3593400 Te I +57 @02 455 6280 Tel:+57 @05 385 220
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Los resultados de mis procedimmientos de auditor’a, incluidos los procedimientos realizados para
abordar los asuntcs que se mencicnan a continuacion, constituyen |a base de mi opinién de auditoria
sobre los estados financiercs consolidados adjuntos.

Asunto Clave de Auditoria Respuesta de Auditoria

Activo no corriente Mantenido Para ja  ®  Sbfuve un entendimiento de la politica del Grupo para la
Yenta Grupo Nutresa contakilizacidn de activos no corrientes manktenidos
rara la venkta vy operaciones discontinuadas.

La transaccidn descrita en la Mota
11.1.1 del estado financiero
consclidado relacionada con la
gjecucicn del acuerdo para
intercambiar las acciones de Grupo
Mutresa 5 A, fue ejecutadaen una
serie de etapas que derivaron en el

Obtuve el entendimiento de la transaccicn, realice
lectura v analisis de los contraktes v obtuve evidencia de
las diferentes aprobaciones por parke de la Asamblea de
AcCcionistas decada una de las etapas necesarias parala
implementacién del acuerdo marco.

Evalde los andlisis preparados por la gerencia y sus

recenocimiento de unaganancia en conclusiones sobre el reconocimiento de la transaccion
venta de activos ne corrientes en los estados financieros de cada una de |as etapas de
mantenidos para |a venta de acuerdo acuerdo con la norma contable vigente (NCIF).

conlas normas de conkakbilidad y de

informacién financiera aceptadas en « Involucré especialistas técnicos en conkakbilidad
ColombBia (MCIF) por valor de impuestos para la evaluacion de los impactos contables
54,017,061 millones, que representa y trikutarios de la operacion v su adecuado

el 53% de Ia utilidad antes de reconocimiento.

impuesktoz al 31 de diciembre de 2024,
|a baja de dicho activo por valor de
54,110,646 millcnes v la

Involucre especialistas en valoracion parala evaluacicn
de los siquientes aspeckos:

readguisicién de acciones propias por - Evaluacicn de los modelos de valoracion y sUpUestos

59,482,846 millones. significativos utilizades en la determinacicn del valor
razocnatle de las accicnes de las compafifas que

Esta kransaccicn esun asunte clave de hacian parte del acuerds, tales como el perfodo de

auditora considerando el cardcter provecciénr valor kerminal, supuestos

inusualde la transaccicn, 1a Macroecondmicos, supuestos de neqocio v tasa de

importancia en los estados financieros descuento.

v la complejidad de los analisis - Realizacién de recalculo del valor razonakle y analisis

técnicos realizados por la de sensitilidad en torno a los supuestos claves

adriniskracion para el reconocimiento utilizados en los modelos.

de los asuntos contakles de cada una . N

de las etapas. « Evalde |2 adecuada presentacion de los efectos

contables de la transaccion en los eskados financieros
de acuerdo con las MCIF.

« Analiceé las respectivas revelaciones, evaluando que las
rmismas incluyeran la infermacidn requerida por el
marco normative de informacicén financiera aplicakle al
Grupo {MCIF), para asegurar gue los usuarios de oS
estados financieros comprendan la naturaleza, estado v
gl alcance de la transaccicn.
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Asunto Clave de Auditoria

Prueba de Deterioro de la Plusvalfa e
Inversién en Asociadas

Las inversiones en asociadas vy la
plusvalia representan el 2 6% sobre oS
activos tokales en el estade de situacicn
financiera consolidado de Grupo de
Inversiones suramericana 5. A.

La Administracicn realiza una prueka de
deterioro anual sobre el detericoro de las
inversiones en asociadas v la plusvalla
como lo requieren las Normas de
contakilidad y de Informacicn Financiera
aceptadas en Colombia.

Comose revela enlanota 10y 14 del
estado financiero consolidado, Grupo de
Inversicnes Ssuramericana 5 A, ukiliza el
enfogue de ingresos para determinar el
valor recuperatble de estos activos.

Los juicios mas significativos surgen
sobre los flujos de efectivo
proncsticados, la tasa de descuentoy la
tasa de crecimiento aplicada en [os
rmodelos de valoracion.

En consecuencia, las pruebas de

deterioro de las inversiones en asociadas
y de |a plusvalia se consideran un asunto

clave de auditeria dekido al impacto de
|os supueskos ankeriores.

GRUPO A
=

Respuesta de Auditoria

Attuve el entendimiento del procese para determinar el
valor recuperatle de las inversiones en asociadas v la
rlusvalia.

Involucré especialistas en valoracion con experiencia v
conocimiento en la evaluacicn de pruebas de deterioro
de las inversiones en ascciadas v la plusvalla para:

- Evaluar |z razonakilidad de los modelos de
valoracion y supuestos significatives aplicados,
tales como el pericdeo de proyveccicn, valor kerminal,
sUpUestos macroeccnemic os, supueskos de negocic
yfasade descuenkto.

- Ewvaluar gue lainformacién usada fuera completa,
gdecuada v relevante.

- Recalcular el valor recuperable utilizando los
modelos de valoracién.

- Realizacion de andlisis de sensikilidad en torno a los
supueskos claves utilizados en los modelos.

Fevise las respectivas revelacicnes, evaluando gue las

rmismas incluyeran la informacion requerida por el marco
normativo de informacion financiera aplicakble al Grupo.
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Asunto Clave de Auditoria

Estimacidn de |a Reserva de Sinjestros
QOeurridos no Avisados - (IBNE por sus 5iglas en

Inglés) .

La reserva de sinieskros courridos no avisados
{IBMNREY tiene un valor de $5.21 Lillones v
representa el 7.7% del total de los pasivos.

La determinacion de esta reserva es una de las
estimacicnes mas significativas y complejas en la
preparacion de los estados financieros
consolidados adjuntes, detido @ la metodologa o
actuarial empleada, v al altc grade de juicic
involucrade por parke de la Adminiskracicn en los
supiestosincorporados en el modelo, como se
explican enlasnokas 2.4.3y 7.4 de los estados
financierocs conselidados.

Considero que es un asunto clave en mi auditora
debide a lo significative del saldo, a5/ como por el
alto gradeo de juicio involucrado por la
Administracicn para la estimacidén de esta
reserva.

GRUPO

Respuesta de Auditoria

Qttuve el entendimiento del procese de
estimacicn de las reservas de sequros v
desarrollames procedimientos anallticos
sustantivos sobre la siniestralidad.

Proke la calidad eintegridad de la informacion
utilizada como base de la estimacion de la
reserva de siniestros incurridos no avisados.

Involucré especialiskas actuariales con
e¥pEriEncia ¥ conooimiento en la evaluacion v
estimacicn de la reserva de sinieskros
ocurridos no avisados, para:

- Evaluarlas hipdtesis y consideraciones
que sirven como base del calculo de la
reserva.

- Recalcular el saldo de la reserva estimada
gl 31 de diciembre del 2024 con base a
las respectivas notas técnicas.

Revise las respectivas revelacicnes, evaluando
que las mismasincluyeran la informacion
requerida por el marco normakivo da
informacicn financiera aplicable al Grupo.
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Asunto Clave de Auditoria
Contratos con Accionistas

El pasivo por compromisos con participaciones

no controladoras representa $1.57 billones al 31
de diciembre de 2024, Como serevela enla

nota 5.2.5, la determinacién de su valor requiere o
la aplicacicn de juicios y estimaciones

significativas por parte de la gerencia tales como
flujos de efectivo pronosticados, |z tasade
descuento v la tesa de crecimiento aplicada en -
Ios miodelos de valoracion.

GRUPO

Respuesta de Auditoria

Fevisé los compromisos con participaciones no
cenkreladeras vigentes a la fecha de
rresentacicn de los estados financieros.

Evalle Ios andlisis preparados por la gerencia
sobre el reconocimiento y valoracién de dichos
COMEromisos.

Involucré especialiskas en valoracion
experimentados para:

- Ewaluar de los meodelos de valoracion y
supuestos significatives aplicados, tales
como el perfodo de proyeccion, valor
terminal, sUpUestos Macroec on Gmicos,
suUpuUestos de negocic y tasa de descuento.

- Evaluarque lainformacicon usada fuera
completa, adecuada v relevanke.

- Recalcular el valor del pasivo utilizando los
modelos de valoracicn.

- Realizacion de andlisis de sensikilidad en
torno g los supuestos Claves utilizados en
los modelos

Fevisé |as respectivas revelaciones, evaluando
que las mismas incluyeran la informacién
requerida por el marco normaktivo de
informacién financiera aplicakle al Grupo.
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Asunto Clave de Auditoria
Pérdida de control de EPS Suramericana S.A.

Como se mencicona en laMota 2.3.3 - Pérdidade
control contatle sobre EFS Suramericana 5.8

la Administracion determing durante el sequnde
trimestre del 2024 que se hatlfan cumplido Ios
glementos de la MIIF 10 para la pérdida de -
contrzl sobre dicha inversidn y como resultado

del analisis la desconsclidacidn v clasificacion de

la inversion como instrumento financiero cuyo
valor en likros equivale a $0. Para llegar a esta
conclusion la Administracién desarrolld andlisis
profundeos v juicics importantes sobre los
elermentos aplicables de la MWIF 10. .

Considers que la perdida de control de EPS
Suramericana S A, representa un asunto clave
de guditoria dekido a su impacko material en los
estados financiercs conselidados de Grupo de
Inversiones suramericana 5 A, v los juicios
involucrados en la determinacicén de la peérdida
de control.

QOtra Informacidn

GRUPO

Respuesta de Auditoria

Obtuve un entendimiento de la evaluacion
contakle v legal de la pérdida de control
reglizada por la administracicn .

Evalde |os andlisis preparados por la gerencia
y 5Us conclusiones sobre la perdida de
control en linea con o requerido con la NIF
10 - Estados Financieros Consolidados v el
reconocimiento de la inversicén como un
instrumento financiero.

Evalué |a calidad e integridad de la
informacion utilizada para la baja en cuentas
de las cuentas v los efectos contable en el
estado financiero consolidado.

Analicé las respectivas revelaciones,
evaluando que las mismasincluyeran la
informacion reguerida por el marco
normativo de informacion financiera
aplicable al Grupo (MCIF), para asequrar que
o5 usuarios de [os estados financieros
comprendan la naturaleza, eskado v el
alcance de la transaccicn.

La Administracicn es responsable de la otra informacicn. La otra informacicn comprende el "Informe
Anual 2024" pero no incluye los estados financieros consolidados ni miinforme de auditora
correspondiente, que obtuve antes de la fecha de este informe de auditoria.

Miopinicn sobre los estados financieros no cubre la otra informacien v no exprese ninguna forma de
conclusion que proporcions un grado de seguridad sobre esta.

En relacién con mi auditerfa de los estados financiercs consolidados, mi responsatilidad es leerla otra
informacién que identifigue mas arrika y, al hacerlo, considerar si exiske una incongruencia material
entre la otra informacion v los estados financiercs consclidados o el conocimiento obtenido por mil en
la auditoria o si parece que existe una incorreccién material en la ctra infermacicén per algdn otre
mokivo.
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Si, basandome en el trabajo que he realizado sobre la otra informacicon que obtuve antes de la fecha de
este informe de auditcria, concluyo que existe una incorreccién material en esta ckrainformacicn,
estoy ckligado a informar de elle. Mo tengo nada de lo que informar al respecko.

Cuando lea vy considere el "Informe Anual 2024", si concluyo gue contiene una incorreccion material,
estoy obligado a comunicar la cuesticn a los respensakbiles del gobiernc de la entidad.

Responsabilidades de la Administracién ¥ de |os Responsables del Gobierno del Grupo en Relacidn
con los Estados Financieros Consolidados

La &dministracicn es responsable por la preparacicn y cormecta presentacion de los estados financieros
consolidados de acuerdo con las Normas de Contabilidad v de Informacicn Financiera aceptadas en
Colombia (NCIFY de disefiar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparacion v
correcta presentacicn de los estados financiercs consclidados likres de incorreccién makterial, kien sea
ror fraude oerror; de selecciconar v de aplicar las polticas contakles apropiadas; v, de establecer
estimaciones contakles razonakles en las circunstancias.

Al preparar los estadeos financiercs consclidades, la Administracicn es responsable de evaluar la
capacidad del Grupo para continuar come negocic en marcha, revelando, segun corresponda, 1os
gsuntos relacionados con eskte gsunko v utilizando la kase contakle de neqocic en marcha, 8 Menos que
la Administracion tenga la intencién de liquidar el Grupe o cesar sUs operaciones, o no tenga ctra
alternativa realista diferente a hacerlo.

Los encargades del gobierne de la controlante son respensables de la supervisicn del proceso de
informacion financiera del Grupo.

Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de |os Estadoes Financieros Consolidados

Mi okjetivo es obtener una seguridad razonable scbre silos estados financieros consclidados tomados
en su conjunto estan likres de incorreccicén material, va sea por fraude o errcr, ¥ emitir un informe que
incluya mi opinion. La sequridad razonable es un alto nivel de asequramiento, pero no garantiza que
una auditera realizada de acuerdo con las Mormas Internacicnales de Auditora aceptadas en Colombia
siempre detectara una incorreccién material cuande exista. Lasincorreccicnes pueden surgir dekide a
fraude oerror y se consideran rateriales si; individualmente o acurmmuladas, podria esperarse que
influyan razonablemente en las decisicnes economicas que los usuarios tomen con base en los estados
financierocs conseclidados.

Como parte de una auditera de acuerdo con las Mormas Internacicnales de Auditora aceptadas en
Colembia, debo ejercer mi juicio profesicnal y mantener mi escepticisme prefesicnal a o largo de la
auditoria, ademas de:

e |dentificar y evaluar los riesgos de incorrecion material en los estados financieros consclidados, ya
sed por fraude o error, disefiar v ejecutar procedimientos de auditora que respondan @ esos
riesqes, v chtener evidencia de auditeria que sea suficiente v apropiada para fundamentar mi
opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccion material dekido a fraude es mayor que la
resultante de un error, ya que el fraude puede implicar colusicn, falsificacion, cmisicnes
intencicnales, declaraciones falsas o sobrepaso del siskema de control internc.

27



GRUPO A
=

EY

Shape the future
with confidence

« Obtener un entendimiento del control internc relevante para la auditora, para disefar
rrocedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias.

s Evaluar o adecuado de las polticas contakles utilizadas, la razonatilidad de |as estimaciones
contables ylas respeckivas revelaciones realizadas por la Administracicn.

e Concluir sobre si es adecuado que la Administracion utilice |z base contable de negocio en marcha
¥, con base en la evidencia de auditorfa ocktenida, si existe una incertidumkbre material relacionada
con eventos o condicicones que puedan generar dudas significativas sckrela capacidad del Grupoe
rara continuar como negocic en marcha. 5i concluyo que existe una incertidumbre importante,
deko llamar la atencidén en el informe del auditor sobre las revelacicnes relacicnadas, incluidas en
|os eskados financieros consolidados o, si dichas revelaciones son ingadecuadas, modificar mi
opnicn. Las conclusiones del auditor se basan en la evidencia de auditorfa obtenida hasta la fecha
de mi informe, sin emgargo, eventos o condicienes posteriores pueden hacer que una entidad no
pueda continuar como neqocic en marcha.

e Evaluar la presentacion general, la estructura, el contenido de los estados financieros
consclidados, incluyendo las revelaciones, v si los eskados financiercs consolidados representan las
transaccicnes y eventes subyacentes de manera que se logre una presentacicn razenable.

« PFlanificar y llevar a cako 13 auditor(a del grupc para cbtener evidencia de auditeria suficiente v
adecuada en relacién con la informacion financiera de las entidades o unidades de negocio que
hacen parte del grupo como base para la formacién de mi opinidn sobre los estados financieros
consoclidados. Soy responsable de la direccicn, supervision y revision del trabajo de auditoria
realizade a los efectos de la auditoria de grupo y, por tanto, de la opinien de auditoria.

Comuniqué alos responsables del gobiernc del Grupe, entre ctros asuntes, el alcance planeado y el
momento de realizacion de la auditoria, los hallazgos significatives de la misma, asi como cualguier
deficiencia significativa del control interno identificada en el transcurso de la auditoria.

Tamkién proporcioné a los responsakles del gokierno del Grupo una declaracion de que he cumplido los
requerimientos de ética aplicakles en relacién con la independencia ¥ comunicado con ellos acerca de
todas las relaciones y demas cuestiones de las que se podria esperar razonaklemente que pudieran
afectar mi independencia y, en su caso, las cormespondientes salvaguardas.

Entre los asuntos que han sido cbjeto de comunicacicn con los responsatles del gobiernc del Grupo,
determingé los gue han sido de la mayer significatividad en |z auditoria de los estados financieros
conseclidados del perfodo ackual ¥ que son, en Consecuencia, asuntos clave de la auditorfa. Describf esos
asuntos en miinforme de auditeria salve que las dispesicicnes legales o reglamentarias prehiban
revelar puklicarmente el asunto o, en circunstancias extrermadamente poco frecuentes, se determine
gque un asuntc no se deberf@ comunicar en mi informe porque cake razonaklemente esperar que las
consecuencias adversas de hacerlo superarian los teneficios deinterés putlico del mismo.
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Otros Asuntos

Los estados financieros consolidados bajo normas de contabilidad y de informacién financiera
aceptadas en Colombia de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. y Subsidiarias al 31 de diciembre de
2023, que hacen parte de la informacion comparativa de los estados financieros adjuntos, fueron
auditados por mi, de acuerde con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, sobre
los cuales expresé mi opinidn sin salvedades el 29 de febrero de 2024,

/

Danref Andre's flle Valencia
Revisor Fiscal y Socio a cargo

Tarjeta Profesional 140799 -T
Designado por Ernst & Young Audit 5.A.5. TR-530

Medellin, Colombia
27 de febrero de 2025
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

CERTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR
Medellin, 27 de febrero de 2025

En calidad de Representante Legal y Contador de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. compaiila Matriz
(Grupo SURA), cada uno dentro de sus competencias y bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados
financieros consolidados adjuntos, certificamos que antes de ser puestos a su disposicién y de terceros se han
verificado las siguientes afirmaciones contenidas en ellos:

Existencia: Los activos y pasivos, incluidos en los estados financieros consolidados de Grupo SURA existen y
todas las transacclones incluidas en dichos estados financieros consolidados se han realizado durante los
periodos anuales terminados el 31 de diciembre de 2024 y el 31 de diciembre de 2023.

Integridad: Todos los hechos econémicos realizados por Grupo SURA durante los periodos anuales terminados
el 31 de diciembre de 2024 y el 31 de diciembre de 2023 han sido reconocidos en los estados financieros
consolidados.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econémicos futuros (derechos) y los
pasivos representan probables sacrificios econémicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de Grupo
SURA al 31 de diciembre de 2024y al 31 de diciembre de 2023.

Valuacién: Todos los elementos han sido reconocidos por importes aproplados.

Presentacion y revelacion: Todos los hechos econémicos que afectan a Grupo SURA han sido correctamente
clasificados, descritos y revelados en los estados financieros consolidados.

Las anteriores afirmaciones se certifican de conformidad con lo establecido en el Articulo 37 de la Ley 222 de
1995.

Adicionalmente, en calidad de Representante Legal de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., compafiia
Matriz (Grupo SURA), certifico que los estados financieros consolidados de Grupo SURA al 31 de diciembre de
2024 y al 31 de diciembre de 2023 no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer su
verdadera situacion patrimonial.

La anterior afirmacién se certifica de conformidad con lo establecido en el Articulo 46 de la Ley 964 de 2005.

-
A

Pt ;',_-.:;ax

225\
Ricardo Jaramillo Mejia Juan Guillermo Chica Ramirez
Presidente Contador

Tarjeta Profesional 64093-T
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GRUPO

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICAMNA 5.A.
Estado de situacidn financiera consolidado
Al 31 de diciembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023
[Cifras axprasadas en millones de pesos colombianos)

Activos

Efective ¥ eguivalentes de efectivo 2975302 3,308 577
Inversiones 45,029,564 39,039,403
Instrumentos financieros denvados 1228724 1061904
Activos por contratos de seguros 5,432,617 5168514
Activos por contratos de reasegura 6272145 6,533,153
Cuentas por cobrar & partes relacionadas 253,730 297,362
Cuentas por cobrar 1990447 2,366,030
Activos por impuestos cormrientes 309,070 409 584
Activos no comrientes mantenidoes para la venta 57.961 4,200,993
Costo de adquisicion diferido -DAC 1,676,105 1597 574
Inversiones en asociadas ¥ NEQOCios conjuntos 19,661,518 18,344,054
Propiedades y equipo, neto 1442 8304 14186177
Activos por deracho de usa 477,305 429 @57
(Otros activos intangibles 3014874 3,308,064
Activo por impuesto diferide 409,648 234,588
Otros activos 523,402 549 609
Plusvalia 5,238,691 5,238,231
Total activas 96,295,907 03,504,778
Pasivos

Obligaciones financieras 6,345,648 2429280
Instrumentos financieros denivados 163,134 208188
Pasivas por arrandamientas L6509 442 26412
Pasivos par contratos de seguros 43 619,486 38374511
Pasivos por contratos de reaseguro 1,820,849 1,726,0u4
Cuentas por pagar a partes relacionadas 143,704 184 964
Cuentas por pagar 2420541 2843394
Pasivos porimpuestos comientes E89.985 212,315
Beneficios a empleados B82,785 821,985
Pasivos no corrientas mantenidos para |a venta b945 41,935
Pasivos estimados y provisiones 267,051 1212158
Ingresos diferidos [DIL) 464,183 440,675
Bonos emitidos 6,031,237 7,354,982
Compromises con participaciones no controladoras 1572007 2,378,630
Pasivo por impuesto diferido 1442903 1,954,229
Pasivo por accicnes preferenciales 459821 459 834
Total pasivos 67,609,721 61,069,540
Patrimonio

Capital emitido 109,121 109121
Prima de emision 3,290.767 3290767
Reservas 2,007,422 1,079,698
Reservas readguisicion de acciones 136,774 7261208
Ganancia neta del periodo H07397E 1,539,582
Ganancias acumuladas 10,441,236 12,455,691
Oiros resuttados inteqrales 4482013 4466184
Patrimanio atribuible a los accionistas de |a controladora 26,541,313 30,402,249
Participacionas no controladoras 2,054,873 2,032,969
Total patrimonic 28,596,186 32,435,238
Total pasivos y patrimonio 96,295,907 Q3,504 778

Juan Guillerma Chica Ramirez
Contador de la Matriz
Tarjeta Profesional 64093-T

Ricardo Jaramillo Mejia
Representante Legal de la Matriz

Revizor Fiscal de la Matriz

Tarjeta Profesional 140779-T

Designado por Ermst & Young Audit 545 TR-530
[Wer informe del 27 de febrero de 2025)



GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA 5.A,
Estado de resultados consolidado
Por los afios terminedos el 31 de diciembre de 2024 y el 31 de diciembre de 2023
[Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

GRUPO

Ingresos

Primas de seguros 23,916,068
Primas y servicios de salud 5143175
Primas emitidas 20059243
Primas cedidas en reaseguro (4,180.445)
Primas retenidas 24,878,798
Reservas natas de producddn (4,208.431)
Primas retenidas devengadas 20670167
Rendimiento neto en inversiones a costo amar izado, del efectivo y kos eguivalentes al afectivo 2,887,987
Rendimiento de las inversiones medidas a velor razonable 1147335
Ingresos por comisionas 4,631,331
Prestacion de servicios 342,310
Resultedos por el método de participacion 2,2BB870
Ganandcia en realizecion de activos no cormientes mantenidos para la venta 4,017,061
Ganancia en realizacion de inversiones medideas a valor razonable 312,267
Oitros ingresos 910,367
Total ingresos operacionales 37,201,695
Costos y gastos

Siniestros de seguros (12,242.735)
Siniestros y senvicios de salud (4,837.535)
Siniestros totales (17,080,270)
Reembolso de siniestros 1,342,412
Siniestros retenidos (15,737,858)
GESHOS POr CoMisiones & intermedianios [3,674.241)
Costos y gastos de seguros [L977.455]
Costos por prastacion de senvicios (441 940)
Gastos administrativos [2.299.9B4)
Beneficios a empleados (2,375,227
Honoranos (888459
Depredacion y amonizacion [554.4B2)
Citros gastos [&0.898)
Total costos y gastos (28,010, 744)
Ganancia operativa 9,190,951
Ganandia (pardida) en instrumentos financienes derivedos a velor razonable 84,495
Diferencia en cambio (neta) [224,707)
Interasas (LA5&220)
Ottros costos financieros (17,577
Resuttado finandero (1,614,009)
Ganancia por operaciones continuadas antes de impuesto a las ganancias 7.576,942
Impuestos & las ganancias (1.180.265)
Ganancia neta por operadionas continuadas 6,306,577
Ganandia (pérdida) neta por operaciones discontinuadas 5429
Ganancia neta del periodo 6,402,006
Ganancia neta atribuible a los propietarios de | controladora 6,073,978
Ganandcia neta atribuible & s participadones no controladoras 328,028
Ganandia por eccion bésica ordinaria procedents de operaciones continuadss, en pesos colombianos 13942
Ganancia (perdida) por eccidn basica ordinana procedente de operaciones discontinuadas, en pesos colombiancs 15
Ganancia por sccion diluida procedents de operaciones continuadas, an pesos colombianos 13147
Ganandia (pardida) por accién diluida procedente de oparaciones discontinuades. en pesos colombianos 14

=D

Ricarde Jaramillo Mejia Juan Guillermo Chice Ramirez

Representante Legal de la Matriz Contador de la Matriz

Tarjeta Profesional 64093-T

Damigl Andras Valencia

Revisor Fiscal de la Matriz

Tarjeta Profesional 140779-T

Designado por Emnst & Young Audit 5.A.5. TR-530
(Wer informe del 27 de febrero de 2025)

22055173
9 446,458
31,521,631
[4,734,885)
26784746
(3,603,764
23,180,982
2872726
1,559,687
4,601,185
316,070
1.792.704

234,164
753,366
35,310,885

[11,003.254)
9.289.624)
(20,292,878)
1,896,688
(18,394,190)
[3,749.745)
[2165,045)
[433,381)
[2.462.940)
[2,390,460)
(507.735)
(59E.406)
(47.832)
(20,749, 734)
4,561,151
(38.283)
119,722
(1127 441)

[1,046,202)
3,514,949
[1540,340]
197
139.432)
1.934,977
1,539,582
395,395

2,800
72)
2,728
(67)
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GRUPO DE INVERSIOMNES SURAMERICAMNA 5.A.
Estado de resultados integrales consolidado
Paor los afios terminados el 31 de diciembre de 2024 y el 31 de diciembre de 2023
(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

Ganancia neta del periodo 1,934,977

Otros resultados integrales
Partidas que no se reclasificaran al resultade del periode, neto de impuestos

(Pérdida) ganancia de inversiones en instrumentos de patrimonio (18.617) 15,784
(Perdida) ganancia por revaluacién de propiedades y equipo (10.008) 88374
Muevas mediciones de planes de beneficios definidos 111 [14,256)
Participacion de otro resultado integral de ascciadas y negocios conjuntos

contabilizados utilizando el método de |a participacion (212,754) 119,449
Total otro resultado integral que no se reclasificara al resultado del periodo, neto de

impuestas (241,2568) 209,351
Partidas que se reclasificaran al resultade del periode, nete de impuestos

Ganandcia [pérdida) diferencias de cambio de conversion 321,526 (3.521,648)
Ganancia (pérdida) por cobertura de flujo de efectivo 18,140 (22,667)
Ganancia por cobertura con instrumentos financieros derivados de inversiones netas

en el extranjero 46127 395,035
Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos

contabilizados utilizando el método de |a participacion [122,545) (1.550,123)
Total otro resultado integral que se reclasificard al resultado, neto de impuestos 263,248 [4,699,401)
Teotal otres resultadeos integrales 21,980 (4,490,050)
Resultado integral total 6,423,986 (2,555,073)
Resultado integral total atribuible a:

Propietarios de la controladora £,089.807 (2.194,558)
Participaciones no controladoras 334,179 (3580,515)

- /)B P
e
Fa

Ricardo Jaramillo Mejia Juan Guillerrmo Chica Ramirez Dani res Ja Valencia
Representante Legal de la Matriz Contador de la Matriz Revisor Fiscal de la Matriz
Tarjeta Profesional 64093-T Tarjeta Profesional L40779-T

Designado por Emst & Young Audit 5.A.5. TR-530
(Ver informe del 27 de febrero de 2025)
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GRUPO DE INVERSIOMNES SURAMERICANA 5.4,
Estado de cambios en el patrimonie consolidade
# 31 de dicernbre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023

[Cifras expresadas en millones de pesos colombiancs)

o Rie 3 o los 1 s s

Saldo al 31 de didembre de 2022 109121 3,200,747 8137410 207499 1147024 8,200,324 33,727,718 2,084,107 35,781 A2
Caros resultades integrales - - - - d (3734140 (2,734,140 [FE6510) (4.490,080)
Ganancia del ejercicio = = = = 1,539,582 = 1539582 395,395 1934977
Resultada irtegral total neto ded periodo = = = = 1539882 - [AT34140) (2.194.888) (360,818) (2,B58,073)
Traslads a ganancias acumuladas - - [2,074,9048) 2074996 - - - =
Dividendo ordinario (51,280 pesos por accidn) reconocidos coma

distnbuciones a los propietarics - (T41.413] [741.413) [132502) [875,315)
Constitucion de resenvas par proteccian de inversiones 13,406 - (233,408) . . =
Constitucien de reservas para readguisician de acciones (7.016,258) 7014358 - =
Dividende minimo acciones preferenciales = A0ATE 40475 - 404TE
Comgeomisos con partkipaciones no cantroladoras (387.823) 3a7.823) 219892 [147.831)
Retencién en ka fuente imputable a accionista - 1588 1,565 - 1588
Efecta inflacionana de inversiones en Argentina [274,7589) 180109 (94 650 41,408 [53,244)
Maovimientas de periodos anteriores - (27.124) 7 (4,050 [31.174)
Adquisicion de participacones no controladoras - 15618 155618
Caros cambios en el patimonio = = = = - TEO6Z = 78,062 19,647 58,295
Saldo al 31 de dicdkermnbre de 2023 109121 3,290,747 1,079,698 7261206 1,539,582 12 488 691 & A05,184 30,402,249 2,032,989 32,435,238
Oaros resultades integrales - - - - - 18,629 18.829 21980
Ganancia del ejercicio - - 4071978 - 6,073,978 6,402,008
Resultado inteqral total neto ded periodo = = = = 6073978 = 15829 6,085,807 6,423 986
Traslado a ganancias acumuladas - 1,639.582) 1534582 - - -
Dividendo ardinanio (51400 pesos por accidn) reconocidos comao

dismbuciones a los propietarics - (628,980) [6:28.980) 222 410 [B51.550)
Constitucion de resenvas pam proteccidn de inversones 1019472 F4T2) = =
Constitucien de reservas para readgquisician de acciones 3E8.418) = =
Readquisikion de acciones (5,482 848) (2482 848)
Dividende minimo acciones preferenciales - A0ATE 40478 - 404TE
Comgromiscs con partidipadanes no controladoras (125.072) [128.072) [50,305) 175377
Resencién en ka fuente imputable a accicnista = (LO72) 1.072) - 072
Readguisiidn de acciones realizada por las asociadas - 104.134 10d, 134 104,134
Menor dividendo por distribuir por readquisicion de acoones - 43828 43,828 43,828
Pérdida de control de subsidiarias [%1,748) @174 - - :
Realizackén del obro resultado integral de beneficios a empleados - - 4378 4378 712 5,090
Adquisicion de panicpacones no controladoras - - To282 T6,282 [76.282) =
Efecto inflacionanio y diferencia en cambia - - 10418 o418 2425 12,843
Caros caméias en el patimonia = = = : - I8 - 7,718 33,748 41,480
Saldo al 31 de diciembre de 2024 109121 3,290,747 2,007 422 136,776 6073978 10,441,236 4AB2.013 256,841,313 2,084,873 28,596,186
Ricardo Jaramillo Mejia Juan Guillermo Chica Raminez Danicl Andnés Jafa Walencia

Contador de la Matriz
Tarjeta Profesional 64063-T

Representants Legal de la Matriz

Revisor Fiscal de la Matriz
Tasjeta Profesional 1407 79-T

Designado por Emst & Young Auadit 545 TR-530
[Ver informe del 27 de febrero de 2028)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de flujos de efectivo consolidado
Por los afios terminados el 31 de diciembre de 2024 y el 31 de diciembre de 2023
(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

GRUPO

Flujos de efectivo de actividades de operacion

Ganancia de i das antes de il

Resultado neto operaciones discontinuas
Ganancia neta antes de impuestos

Ajustes para conciliar la ganancia neta del ejercicic

Intereses

Gastos de depreciacion y amortizacion

Deterioro de valor reconocido en el resultado del periodo

(Deterioro) recuperacion de deteriore de inversiones

Pérdida (ganancia) en moneda extranjera no realizada

Ganancias del valor razonable

Valoracion de inversiones a costo amortizado

Ganancias por aplicacion del método de participacion

Impuesto diferido, neto

Ganancia en venta de activos no comientes mantenidos para la venta
Cambios en los activos y pasivos operativos

Otras entradas efectivo

Inventarios

(Incremento) disminucion de cuentas por cobrar de actividad aseguradora
Disminucion (incremento) de otras cuentas por cobrar

Disminucién de cuentas por cobrar partes relacionadas

[Disminucién) incremento de otras cuentas por pagar

Incremento (disminucién) de cuentas por pagar la actividad aseguradora
Incremento (disminucion) del ajuste del costo de adquisicion de negocios - DAC
Provisiones

Otros actives y pasivos ne financieros

Disposicidn de activos no corrientes

Variacion de los contratos de seguro neta

Dividendos recibidos asociadas

Impuesto de renta pagado

Intereses recibidos

Flujos de efectivo de actividades de operacion

Flujos de efectivo de actividades de inversion

Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda

Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda

Pagos para adquirir patrimonio de asociadas

Flujos de efectivo utilizados en capitalizacion de negocios conjuntos
Importes procedentes de la venta de propiedades y equipo

Compras de propiedades, equipo

Importes procedentes de ventas de activos intangibles

Compras de activos intangibles

Recursos por ventas de otros activos a largo plazo

Compras de otros activos a largo plazo

Dividendos recibidos Instrumentos financieros

Flujos de efectivo (utilizado en) actividades de i ion

Flujos de efectivo de actividades de financiacién

Pagos de contratos de futuro, a términe, de opciones financiera (swaps)
Importes procedentes de préstamos

Reembolsos de préstamos

Pagos de pasivos por arrendamientos financieros

Dividendos pagados a accionistas de la controlante

Dividendos pagados a participaciones no contreladoras

Intereses pagados
Flujos de efective

T

en) actividades de fi iacié

7,571,513
5,429
7,576,942

1,456,220
554,482
192,341

(2,766)
95,696

(1,234,608)

(2,887.987)

(2,288,870)

(1,060)

(4,017,061)

483
(1,840}
(527,383)
206,375
64,900
(417,941)
108,933
(97,041)
(183,864)
41,289
30,600
5,491,854
1016616
(1,096,709
827,955
4,907,758

13,986,255
(15,444,382)
(1,557,870)
(1,365,301)
28,435
(128,862)
22,332

(209,014)
28,250
(46,700)

(4,686,857)

410,453
4848145
(3,202,889)
(186,076)
(675,285)
(78.077)
(1,139,595)
(23,324)

Incremente [disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de

cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

Baja de efectivo y equivalentes por desconsolidacion subsidiarias
(Disminucién) neta de efective y equivalentes al efective
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo
Efectivo y equivalentes al efective al final del afio

)

=P

Ricardo Jaramille Mejia Juan Guillerme Chica Ramirez

Representante Legal de la Matriz Contador de la Matriz
Tarjeta Profesional 64093-T

197,577
31,333
(559,185)
(330,275)
3305577
2,975,302

Darilel Andres Ja o Valencia
Revisor Fiscal de la Matriz
Tarjeta Profesional 140779-T

Designado por Emst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Verinforme del 27 de febrerc de 2025)

3,554,581
(39,632)
3,514,949

1,127,641
598,406
114,316

48,966

(2,278,653)

(1,597.961)

(2,872,726)

(1,792,704)

(220,288)

(662)
2,994
1,462,041
(96,226)
61,547
229,403
(395,651)
237,304
130,068
(35,845)
597,294
1216964
1,098,520
(809,441)
1110155
1,430,411

19,843,554
(20,284,282)

(76,500)
110,704
(161,785)
168,583
(1,080,737)
63,882
(108,792)
917
(1,524,456)

(88,473)
3,617.381
(1,303,828)
(94,875)
(669,174)
(167,361)
(1,438,962)
(145,292)

(239,337)
(25,055)

(264,392)
3,569,969
3,305,577
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Hechos posteriores a la fecha sobre la que se informa - Estados
Financieros Consolidados

Oferta de compra de bono internacional con vencimiento en 2026

El 8 de enero de 2025 Grupo SURA inicio una oferta de compra en efectivo, hasta por un monto de USD
200,000,000 de capital de sus bonos internacionales con vencimiento en 2026. Al 23 de enero de 2025 se
recibieron ofertas por USD 291,799,000 de capital. Debido al mayor interés de los inversionistas en participar en
la oferta de compra se amplié el monto méaximo a USD 230,000,000 de capital. La oferta de compra se realiza
conforme a los términos y las condiciones previstos en el documento denominado Oferta de Compra (Offer to
Purchase), dirigido a los tenedores de los bonos.

La oferta de compra expird el 7 de febrero de 2025; no obstante, en la medida que ya se alcanzé el monto méaximo,
las ofertas recibidas después del 23 de enero de 2025 no fueron aceptadas. El pago de las ofertas aceptadas se
realizé el 30 de enero de 2025 aplicando las reglas del prorrateo previstas en la oferta de compra.

Contrato de compraventa de acciones de Grupo Argos S.A. entre Grupo SURA y la
subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.

El24 de enero de 2025 Grupo SURA adquirié 2.180.250 acciones ordinarias de Grupo Argos S.A. por $42,078 que
eran propiedad de la subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.AS.

Con esta transaccion Grupo SURA posee 285.834.388 acciones en Grupo Argos S.A.

Contrato de compraventa de acciones de Arus Holding S.A.S. entre Grupo SURA y la
subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.

El24 de enero de 2025 Grupo SURA vendié 148.877 acciones ordinarias de Arus Holding S.AS. por $103,595a la
subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.

Con esta transaccion Grupo SURA dejé de ser accionista directa en Arus Holding S.AS.

Club Deal

En relacién con el contrato de crédito Club Deal firmado en marzo de 2024 por USD 500 millones y de los cuales
el 3 de abrilde 2024 se habian desembolsado USD 300 millones, el 29 de enero de 2025 se desembolsaron USD
200 millones restantes. El plazo del crédito es de 5 afios y tiene pactada una tasa SORF (3 meses) + 2.65. Este
desembolso esta destinado al pago de las ofertas de compra de los bonos internacionales.

Proyecto de Escisiéon para ser sometido a la Asamblea de Accionistas

El 30 de enero de 2025, la Junta Directiva de Grupo SURA aprobé la convocatoria a la reunién de la Asamblea
General de Accionistas, en cuyo orden del dia se incluyé someter a consideracion de los accionistas el Proyecto
de escisién parcial por absorciéon entre Grupo SURA, Grupo Argos S.A. y Cementos Argos S.A., sus anexos Yy las
reformas estatutarias que en el proyecto se describen. Este Proyecto de escision materializa y desarrolla el
Convenio de escision suscrito en diciembre de 2024.
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Reforma de pensiones en Chile

El 29 de enero de 2025 el congreso de Chile aprobd por mayoria el proyecto de Reforma del Sistema de
Pensiones. Esta reforma aun no ha sido promulgada como Ley, pero se espera que esto ocurra en marzo de 2025.
La reforma propone modificaciones a muchos aspectos del actual sistema, entre las que destaca:

e Incremento gradualde 7% en la cotizacion a cargo del empleado; puede tomar varios afios en alcanzarse;

e Licitacion del stock de afiliados cada 2 afios (10% del total de afiliados del sistema); podran participar las
administradoras de fondos de pensiones que tengan menos del 25% del total de afiliados y que ofrezcan
menor comision;

e Implementacion de fondos generacionales;

e Aumento de la Pension Garantizada Universala USD 250 (al 31 de diciembre de 2024 es USD 225).

e Cambiodelencaje legal que pasaria del 1% del AUM (Activos bajo administracion) a un equivalente al 30%
sobre ingresos por comisiones cobrados en los 12 meses anteriores;

e Apertura a nuevos actores en la gestion de inversiones previsionales como las Administradoras generales
de fondos no bancarias y las Cajas de compensacién, y

e Cambios en la dindmica del seguro previsional, creacién del Seguro Social y nuevos roles y funciones del
Instituto de Prevision Social

Grupo SURA estad evaluando los posibles impactos en el modelo de negocio para la subsidiaria chilena
Administradora de Fondos y Pensiones Capital S.A;; no obstante, aln hay muchos aspectos cuya forma de
aplicacidon es incierta, como el inicio de vigencia, la metodologia de calculos, la interpretacién, entre otros, y
dependera de la reglamentacion que acompariie a la Ley.

Autorizacién otorgada a la subsidiaria Administradora de Fondos de Pensiones y
Cesantias Proteccion S.A.

El 8 de enero de 2025, la Superintendencia Financiera de Colombia otorgd oficialmente a la subsidiaria
Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantias Proteccién S.A. la autorizaciéon para ejercer como
Administradora del Componente Complementario de Ahorro Individual (ACCAI).

Esta autorizacién es parte del proceso para que los afiliados de Administradora Colombiana de Pensiones -
Colpensiones que no estuvieran en régimen de transicion (hombres con menos de 900 semanas cotizadas o
mujeres con menos de 750 semanas cotizadas) y que tuvieran una cotizacién superior a los 2,3 salarios minimos
mensuales legales vigentes, seleccionaran su ACCAI antes del 16 de enero de 2025. Después de esa fecha, los
afiliados que no hubieran realizado su eleccion de ACCAI serian asignados aleatoriamente a través de un
algoritmo de distribuciéon equitativa gestionado por la Unidad de Gestion Pensionaly Contribuciones Parafiscales
de la Proteccion Social (UGPP).

Al 16 de enero de 2025, 67.792 afiliados eligieron a la subsidiaria Administradora de Fondos de Pensiones y
Cesantias Protecciéon S.A. como su nueva ACCAI.

Con base entodo lo anterior, se estima que a partir del 1 de julio de 2025 la subsidiaria Administradora de Fondos
de Pensiones y Cesantias Proteccién S.A. serd una de las entidades encargadas de administrar el aporte de los
afiliados que coticen mas de 2,3 salarios minimos mensuales legales vigentes y el stock de los saldos de que se
encuentran en los multifondos.
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Informe del Revisor Fiscal

A la Asamblea de Accionistas de:
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Opinidn

He auditado los estados financieros separados adjuntos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.,
que comprenden el estado de situacion financiera separado al 31 de diciembre de 2024 v los
correspondientes estados de resultados separado, de resultados integrales separado, de cambios en el
patrimonio separado y de flujos de efectivo separado por el afio terminado en esa fecha, asi como las
notas explicativas a los estados financieros que incluyen informacion sobre las politicas contables
materiales.

En mi apinién, los estados financieros separados adjuntos, tomados de los libros de contabilidad,
presentan razonablemente, en todos sus aspectos de importancia, la situacién financiera de la
Compafia al 31 de diciembre de 2024, los resultados de sus operaciones v los flujos de efectivo por
afio terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Informacién
Financiera aceptadas en Colombia.

Bases de la Opinién

He llevado a cabo mi auditoria de acuerdo con Mormas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia. Mis responsabilidades en cumplimiento de dichas normas se describen en la seccidn
Responsabilidades def Auditor en la Auditoria de fos Estados Financieros de este informe. Soy
independiente de la Compaiiia, de acuerdo con el Manual del Cédigo de Etica para profesionales de la
contabilidad, junto con los requisitos éticos relevantes para mi auditoria de estados financieros en
Ceolombia, y he cumplido con las demds responsabilidades éticas aplicables. Cansidero gue la evidencia
de auditoria obtenida es suficiente y apropiada para fundamentar mi opinidn.

Asuntos Clave de Auditoria

Los asuntos clave de auditoria son aguellos asuntos que, segdn mi juicio profesional, fueron de mayor
importancia en mi auditoria de los estados financieros adjuntos. Estos asuntos se abordaron en el
contexto de mi auditoriade los estados financieros tomados en su conjunto, y al momento de
fundamentar la opinidn correspondiente, pero no para proporcionar una apinién separada sobre estos
asuntos. Con base en lo anterior, mds adelante detallo la manera en la que cada asunto clave fue
abordado durante mi auditoria.
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He cumplido con las responsabilidades descritas en la seccion Responsabifidades def Auditor en la
Audiforia de los Esiados Financieros de mi informe, incluso en relacidn con estos asuntos. En
consecuencia, mi auditoria incluyd la realizacidn de los procedimientos disefados para responder a los
riesgos de incorreccién material evaluados en los estados financieros. Los resultados de mis
procedimientos de auditoria, incluidos los procedimientos realizados para abordar los asuntos que se
mencionan a continuacién, constituyen la base de mi opinidn de auditoriasobre los estados financieros

adjuntos.

Asunto Clave de Auditorfa

Respuesta de Auditoria

Activo no corriente mantenido para la venla
Grupo Nuiresa

La {ransaccion descrifa en la Nofa 10 del
estado financiero refacionada con fa ejecucion
del acuerdo para infercambiar las acciones de
Grupo Nuiresa S.A., fue ejeculada en unaserie
de etapas que derivaron en ef reconocimiento
de una ganancia en venia de activos no
corrienies manitenidos para la venia de
acterdo con fas normas de coniabifidad e
informacién financiera vigentes (NCIF) por
valor de 54,686,293, que represeniael 81%
de fa utifidad antes de impuesios al 31 de
diciembre de 2024, la haja de dicho active por
valor de §3,054,016 v fa readquisicidn de
acciones propias por 59,482,846.

Esia transaccion es un asunio clave de
atiditoria considerando ef cardcter inusuaf de la
fransaccion, fa imporiancia en los esiados
financieros, fa complejidad de fos analisis
técnicos reafizados por fa Adminisiracion para
el reconocimienio de fos asunios contables de
cada una de las et apas.

+ Obtuve un enfendimienio de la polfitica de fa
compaiia para la confabilizacion de aclivos
no corrienies mantenidos para laventa y
operaciones disconiintiadas.

« Obiuve el entendimiento de Ia fransaccion,
realicé fectura y anéiisis de fos contratos y
obfuve evidencia de fas diferenfes
aprobaciones por parte de fa Asamblea de
Accionistas de cada una de las efapas
necesarias para la implement acion del
acuerdo marco.

+ FEvalfite fos andlisis preparados por fa gerencia
v sus conclusiones sohre el reconocimiento
de fa transaccion en fos eslados financieros
de cada una de las efapas de actierdo con la
norma coniable vigente (NCIF ).

* involucré especiafisias técnicos en
coniahilidad e impuestos para la evaluacion
de fos impactos coniables y {ributarios de fa
operacidn y su adecuado reconocimienio.

* Involucré especialisias en valoracion para la
evaluacion de fos siguientes aspecios:

- FEvaluacion de fos modelos de valoracion y
supuesios significativos utifizados en fa
determinacion delf valor razonable de las
acciones de fas compafiias que hacian parte
del ac uerdo, fales como ef periodo de
proyeccion, valor terminal, supuestos
macroeconadmicos, stipuesios de negocio y
tasa de descuento.
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- Reafizacion de recalcuio def valor razonable v
andlisis de sensibifidad en torno a fos
supuestos claves ufifizados en los modefos.

e Fvaltie la adecuada preseniacion de fos
efecfos conitables de la fransaccion en fos
estados financieros de acuerdo con fas NCIF.

Analicé las respeclivas revelaciones, evafuando
gue fas mismas incfuyeran fa informacion
requerida por el marco normativo de informacion
financiera aplicable a fa Compafiia (NCIF), para
asegurar gue fos tisuarios de fos esfados
financieros comprendan la naturaleza, estado y
el afcance de fa fransaccion.

Otra Informacidn

La Administracidn es responsable de la otra informacidn. La otra informacidn comprende el " Informe
Anual 2024" pero no incluye los estados financieros ni mi informe de auditoria correspondiente, del
que se espera que dispondré después de dicha fecha.

Mi opinién sobre los estados financieros separadas no cubre la otra informacidn y no exprese ninguna
forma de conclusion que proporcione un grado de seguridad sobre esta.

En relacidn con mi auditoria de los estados financieros, mi responsabilidad es leer la otra informacién
que identifigue mds arriba y, al hacerlo, considerar si existe una incongruencia material

entre la otrainformacion y los estados financieros o el conocimiento obtenido por mi en la auditoria o
si parece que existe una incorreccidn material en la otra informacidn por algin otro motivo.

Si, hasdndome en el trabajo que he realizado sobre la otra informacién gue obtuve antes de la fecha de
este informe de auditoria, concluyo que existe una incorreccién material en estaotra informacion,
estoy obligado a informar de ello. No tengo nada de lo que informar al respecto.

Cuando lea y considere el “Informe Anual 2024", si concluyo que contiene una incarreccién material,
estoy obligado a comunicar la cuestién a los respansables del gobierno de la entidad.
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Responsabilidades de la Administracién y de los Responsables del Gobierno de la Compafila en Relacidn
cen los Estados Financieros Separados

La Administracion es responsable por la preparacion y correcta presentacion de los estados financieros
separados de acuerdo con las Mormas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en
Colombia (MCIF); de disedar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparacién y
correcta presentacion de los estados financieros libres de incorrecidn material, bien sea por fraude o
error; de seleccionar y de aplicar las politicas contables apropiadas; y, de establecer estimaciones
contables razonables en las circunstancias.

Al preparar los estados financieros separadas, la Administracién es responsable de evaluar la
capacidad de la Compafia para continuar como negocio en marcha, revelando, segan corresponda, los
asuntos relacionados con este asunto vy utilizando la base contable de negocio en marcha, a menos que
la Administracidn tenga la intencidn de liquidar la Compafiia o cesar sus operaciones, o no tenga otra
alternativa realista diferente a hacerlo.

Los encargados del gebierne de la Compaiiia son respoensables de la supervisién del proceso de
informacidn financiera de la misma.

Responsabilidades del Auditor en la Auditorfa de los Estados Financieros Separados

Miobjetivo es obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros separados tomados en
su conjunto estan libres de incorreccion material, yva sea por fraude o error, y emitir un informe que
incluya mi opinién. La sequridad razonable es un alto nivel de aseguramiento, pero no garantiza que
una auditoria realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria ace ptadas en Colombia
siempre detectard una incorreccién material cuando exista. Las incorrecciones pueden surgir debido a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o acumuladas, podria esperarse que
influyan razonablemente en las decisiones econdmicas que los usuarios tomen con base en los estados
financieros separados.

Como parte de una auditoria de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia, debo ejercer mi juicio profesional y mantener mi escepticismo profesional a lo largo de la
auditaria, ademas de:

e Identificar y evaluar los riesgos de incorrecién material en los estados financieros separados, ya
sea por fraude o error, disefiar y ejecutar procedimientos de auditoria que respondan a esos
riesgos, y obtener evidencia de auditoria que sea suficiente y apropiada para fundamentar mi
opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccién material debido a fraude es mayor que la
resultante de un error, ya que el fraude puede implicar colusidén, falsificacién, omisiones
intencionales, declaraciones falsas o sobrepaso del sistema de control interno.

e Obtener un entendimiento del control interno relevante para la auditoria, para disefar
procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias.

e Evaluar lo adecuado de las politicas contables utilizadas, la razonabilidad de las estimaciones
contables vy las respectivas revelaciones realizadas por la Administracién.
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+ Concluir sobre si es adecuado que la Administracién utilice la base contable de negocio en marcha
¥, con base en la evidencia de auditoria obtenida, si existe una incertidumbre material relacionada
con eventos o condiciones que puedan generar dudas significativas sobre la capacidad de la
Compafiia para continuar como negocio en marcha. Si concluyo gue existe unaincertidumbre
importante, debo llamar la atencidn en el informe del auditor sobre las revelaciones relacionadas,
incluidas en los estados financieros o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar mi opinién.
Las conclusiones del auditor se hasan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de mi
informe, sin embargo, eventos o condiciones posteriores pueden hacer que una entidad no pueda
continuar como negocio en marcha.

+ Evaluar la presentacién general, la estructura, el contenido de los estados financieros separados,
incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros separados representan las transacciones y
eventos subyacentes de manera que se logre una presentacidn razonable.

Comunigué alos responsables del gobierno de la Compafiia, entre otros asuntos, el alcance planeado vy
el momento de realizacién de la auditoria, los hallazgos significativos de la misma, asi como cualquier
deficiencia significativa del control interno identificada en el transcurso de la auditoria.

También proporcioné a los responsables del gobierno de la Compafiia una declaracién de que he
cumplido los requerimientos de ética aplicables en relacidn con la independenciay comunicado con
ellos acerca de todas las relaciones y demas cuestiones de las que se podria esperar razonablemente
que pudieran afectar mi independencia y, en su caso, las correspondientes salvaguardas.

Entre los asuntos gue han sido objeto de comunicacién con los responsables del gobierno de la
Compafiia, determiné los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de los estados
financieros separados del periodo actual y que son, en consecuencia, asuntos clave de la auditoria.
Describi esos asuntos en mi informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar pablicamente el asunto o, en circunstancias extremadamente poco frecuentes, se
determine que un asunto no se deberia comunicar en mi informe porque cabe razonahlemente esperar
que las consecuencias adversas de hacerlo superarian los beneficios de interés pablico del mismo.

Otros Asuntos

Los estados financieros bajo normas de contahbilidad y de informacion financiera aceptadas en
Colombia de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 31 de diciembre de 2023, que hacen parte de
la informacién comparativa de los estados financieros separados adjuntos, fueron auditados por mi, de
acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, sobre los cuales expresé mi
opinidn sin salvedades el 29 de febrero de 2024.
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Otros Requerimientos Legales y Reglamentarios

Fundamentade en el alcance de mi auditoria, no estoy enterado de situaciones indicativas de
inobservancia en el cumplimiento de las siguientes obligaciones de la Compafiia: 1) Llevar los libros de
actas, registro de accionistas y de contabilidad, segun las normas legales y la técnica contable; 2)
Desarrollar las operaciones conforme a los estatutos y decisiones de la Asamblea de Accionistas y de la
Junta Directiva; 3) La informacidn contenida en las planillas integradas de liguidacidn de aportes, y en
particular la relativa a los afiliados, y la correspondiente a sus ingresos base de cotizacion, ha sido
tomada de los registros y soportes contables al 31 de diciembre de 2024, asi mismo, a la fecha
mencionada la Compafiia no se encuentra en mora por concepto de aportes al Sisterna de Seguridad
Social Integral: y 4) Conservar |a correspondencia y los comprobantes de las cuentas; 5 Contar con la
existencia y funcionamiento del sistema integral para la prevencion del lavado de activos y Ia
financiacion el terrorismo (SIPLA} y 6) Adicionalmente, existe concordancia entre los estados
financieros separados adjuntos y la informacion contable incluida en el informe de gestion preparado
por la Administracién de Ia Compafiia, el cual incluye la constancia por parte de la Administracion sobre
la libre circulacion de las facturas con endoso emitidas por los vendedores o proveedores. El informe
correspondiente a lo requerido por el articulo 1.2.1.2 del Decreto 2420 de 2015 lo emiti por separado
el 30 de enero de 2025.

i
! |J'/V] 1/ J /|

Danfel AndréslJaramillo Valencia

Revisor Fiscal y Socio a cargo

Tarjeta Profesional 140799 -T

Designado por Ernst & Young Audit 5.A.5. TR-530

Medellin, Colombia
30 de enero de 2025
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Informe del Revisor Fiscal sobre la Evaluaclén del Control Interno y del Cumplimiento
de las Disposiclones Estatutarias y de la Asamblea de Accionistas

A los Accionistas de
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Descripcidn del Asunto Principal

El presente informe hace referencia a los procedimientos ejecutados en la evaluacion de las medidas de
control interno, de conservacidn y custodia de los bienes de la sociedad o de terceros que estén en
poder de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., (en adelante, “la Compafiia™), asi comao la
evaluacion del cumplimiento, por parte de la Administracién de la Compaiiia, de las disposiciones
estatutarias v de la Asamblea de Accionistas al 31 de diciembre de 2024.

Los criterios para medir este asunto principal son los parametros establecidas por el Comité de
Organizaciones Patrocinadoras de la Comisién Treadway (COS0O), en lo relacionado con el control
interno y, en la Parte Il Titulo V Capitulo 1 de la Circular Basica Juridica de la Superintendencia
Financiera de Colombia en lo relacionado con SIMEY, lo contemplado en los estatutos y actas de
Asamblea de Accionistas, en lo que tiene que ver conel cumplimiento de las disposiciones alli
contenidas.

Responsabilidad de la Administracién

Grupo de Inversiones Suramericana $.A., es responsable del disefio e implementacidn de las medidas
de control interno, de conservacién y custodia de los hienes de la sociedad o de terceros que estén en
poder de la Compaiiia, asi como de la definicidn de politicas y procedimientos que de él se des prendan,
incluyendo los relacionados con SIMEV y su correspondiente certificacién. Estas medidas de control
interno son definidas por los drganos societarios, la Administracién y su personal, con el fin de obtener
un aseguramiento razonable en relacion con el cumplimiento de sus objetivos operacionales, de
cumplimiento y de reporte, debido a que necesitan la aplicacidn del juicio de la Compaiiia, con el fin de
seleccionar, desarrollar e implementar los controles suficientes y para monitorear y evaluar su
efectividad. Por otro lado, la Administracién de la Compaiiia es responsable de garantizar que sus actos
se ajusten a los estatutos v a las drdenes o instrucciones de la Asamblea de Accionistas.

Responsabilidad del Auditor

Mi responsabilidad consiste en adelantar un trabajo sobre los aspectos mencionados en el parrafo
‘Descripcion del asunto principal’, de acuerdo con lo establecido en los numerales 1 y 3 del articulo 209
del Cadigo de Comercio, con el fin de emitir una conclusion basada en los procedimientos disefiados vy
ejecutados con base en mi juicio profesional y la evidencia obtenida como resultado de los
mencionados procedimientos. Conduje mi trabajo con base en las Normas de Aseguramiento de la
Informacion aceptadas en Colombia. He cumplido con los requerimientos de independencia y demas
requerimientos éticos establecidos en el Cddigo de Etica para profesionales de la contabilidad aceptado
en Colombia, basado en los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia
profesional v debido cuidado, confidencialidad y conducta profesional.
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Conclusién

Concluyo que, al 31 de diciembre de 2024, las medidas de control interno, de conservacion y custodia
de los bienes de la Compaiiia o de terceros que estan en su poder, de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A., existen y son adecuadas, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los
parametros establecidos por el Comité de Organizaciones Patrocinadoras de la Comision Treadway
(COSO0), los controles identificados por la administracion en cumplimiento del numeral 7.4.1.2.7
(aplicable a emisores Grupo A) del anexo | de |a Parte Ill Titulo V Capitulo | de la Circular Basica Juridica
de la Superintendencia Financiera de Colombia en lo relacionado con reporte financiero SIMEV son
efectivos, y que la Administracion de la Compaiiia ha dado cumplimiento a las disposiciones
estatutarias y de la Asamblea de Accionistas, con base en los criterios de medicidn antes expuestos.

Otros Asuntos

Mis recomendaciones sobre oportunidades de mejora en el control interno han sido comunicadas a la
Administracion por medio de cartas separadas. Adicional a los procedimientos detallados en el
presente informe, he auditado, de acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en
Colombia, los estados financieros de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 31 de diciembre de
2024 bajo Normas de Contabilidad y de Informacion Financiera aceptadas en Colombia, sobre los
cuales emiti mi opinion sin salvedades el 30 de enero de 2025. Este informe se emite con destinc a la
Asamblea de Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., para dar cumplimiento a los
requerimientos establecidos en los numerales 1 y 3 del articulo 209 del Cédigo de Comercio, y no debe
ser utilizado para ningun otro propésito, ni distribuido a terceros.
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Daniel Andrés Jérég\illo Valencia
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 140799-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
30 de enero de 2025
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

RESPONSABILIDADES DE LOS DIRECTIVOS SOBRE LAS CUENTAS
Medellin, 30 de enero de 2025

En calidad de Representante Legal y Contador de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., cada uno dentro de
sus competencias, informamos que:

1. Los estados financieros separados adjuntos presentan razonablemente la situacién financiera, los resultados
de las operaciones y los flujos de efectivo de la Compaiiia al 31 de diciembre de 2024 y al 31 de diciembre
de 2023,

2. Se han seleccionado politicas contables apropiadas y luego se han aplicado coherentemente de tal forma
que la informacion contenida en los estados financieros es relevante, confiable, comparable y comprensible.

3. Se han utilizado juicios y estimaciones razonables y prudentes.

4. Los estados financieros separados adjuntos han sido preparados de acuerdo con las normas de contabilidad
y de informacion financiera aceptadas en Colombia, establecidas en Colombia mediante la Ley 1314 de
2009, reglamentada por el Decreto 2420 de 2015 “Decreto Unico Reglamentario de las Normas de
Contabilidad y de Informacién Financiera y de aseguramiento de la informacién” y los demas decretos
modificatorios. Estas normas de contabilidad y de informaciéon financiera corresponden a las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) publicadas por el Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés), en las versiones aceptadas por Colombia a través de los
mencionados decretos.

5. Los estados financieros separados adjuntos se han preparado bajo la hipdtesis de que la Compafiia
continuard operando como negocio en marcha.

6. Somos los responsables de mantener los registros de contabilidad apropiados que revelan razonablemente
la situacion financiera de la Compaiiia.

7. Somos los responsables de la salvaguarda de los activos de la Compariia y de establecer las medidas
adecuadas de control interno para la prevencion y deteccion de fraudes y otras irregularidades.

},& \
Ricardo Jaramillo Mejia Juan Guillermo Chica Ramirez
Representante Legal Contador

Tarjeta Profesional 64093-T
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

CERTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR
Medellin, 30 de enero de 2025

En calidad de Representante Legal y Contador de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. (la Compaiiia), cada
uno dentro de sus competencias y bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados financieros separados
adjuntos, certificamos que estos estados financieros separados han sido fielmente tomados de los libros y que
antes de ser puestos a su disposicion y de terceros se han verificado las siguientes afirmaciones contenidas en
ellos:

Existencia: Los activos y pasivos, incluidos en los estados financieros separados de la Compaiiia existen y todas
las transacciones incluidas en dichos estados financieros separados se han realizado durante los periodos
anuales terminados el 31 de diciembre de 2024 y el 31 de diciembre de 2023.

Integridad: Todos los hechos econémicos realizados por la Compaiiia durante los periodos anuales terminados
el 31 de diciembre de 2024 y el 31 de diciembre de 2023 han sido reconocidos en los estados financieros
separados.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econémicos futuros (derechos) y los
pasivos representan probables sacrificios econémicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de la
Compaiiia al 31 de diciembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023.

Valuacion: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacion y revelacion: Todos los hechos econémicos que afectan a la Compaiiia han sido correctamente
clasificados, descritos y revelados en los estados financieros separados.

Las anteriores afirmaciones se certifican de conformidad con lo establecido en el Articulo 37 de la Ley 222 de

1995.

Adicionalmente, en calidad de Representante Legal de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.,, certifico que
los estados financieros separados de la Compafiia al 31 de diciembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 no
contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer su verdadera situaciéon patrimonial.

La anterior afirmacion se certifica de conformidad con lo establecido en el Articulo 46 de la Ley 964 de 2005.
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Ricardo Jaramillo Mejia Juan Guillermo Chica Ramirez
Representante Legal Contador

Tarjeta Profesional 64093-T



GRUPC DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de situacion financiera separado
Al 31 de diciembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023
(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

Activos

Ffectivo y equivalentes de efectivo
Inversiones

Instrumentos financieros dervados

Cuentas por cobrar dividendes a partes relacionadas

Cuentas por cobrar

Adtivos por impuestos corrientes, Neto
Inversiones en asociadas

Inversiones en subsidiarias

Activos no corrientes mantenidos para la venta
Fropiedades y equipo, neto

Activos por derecho de uso

Activos por impuestos diferidos, neto
Otros activos

Total activos

Pasivos

Obligaciones financieras
Instrumentos financieros denvados
Pasivos por arrendamientos

Pasivos con partes relacionadas
Cuentas por pagar

Pasivos por impaestos corfientes, neto
Beneficios a empleados

Bonos emitidos

Pasivo por impuestos diferidos, neto
Pasivo por acciones preferenciales
Total pasivos

Patrimonlo

Capital emitido

Frima de emisidn

Reservas

Reserva para reedquisicion de acdones
Ganancia del periodo neta

Ganancias acumuladas

Otros resultados integrales

Total patrimonio

Total pasives y patrimenlo

Ricardo Jaramillo Mejia

Juan Guillermo Chica Ramirez
Representante Legal Contador
Tarjeta Profesional 64093-T

31 de diciembre 31

de 2024

132,040
59209
711,184
262,852
431

11,266,829
18.381.470

1,826
14,895
133150
10.806
30,954,691

4,309,771
116952
11572
177,747
40,087
754,820
18,352
3,623,354

459,821
9,532,475

109,121
3290767
566,470
136776
533L776
9.735,037
2262266
21,632,213

30,964,691

N n |
VA

Revisor Fiscal

de dic
de 2

442 550
40,110
302,091
433,832
1973

143
11,436,146
17,546,364
3054016
1,932
15,040

244
33,301,441

2860073
204,820
11,872
223,603
77453

13443
3.487,199
277,295
459,834
7,615,592

107,121
3.290.767
138.795
7261206
1,056,655
12,008,322
1,820,213
25,685,649

33,301,441

‘.‘f //

| !
ny &;Valencia

Tarjeta Profesional L40779-T
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Designado por Emst & Young Audit $AS. TR-530

(Ver informe del 30 de enero de 2025)
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GRUPO DE INVERSIOMNES SURAMERICANA S.A.
Estado de resultados separado
Por los afios terminados el 31 de diciembre de 2024 v el 31 de diciembre de 2023
(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

Ingresos
Dividendos 1,008,421 1161899
Ingresos por inversicnes, neto 33.959 33,348
[Pérdida) neta en inversiones a valor razonable (30.,533) [19.130)
Ganancia por método de participacion 1.210.240 1187172
Ganancia en venta de activos no corrientes mantenidos para la venta 4,686,293 -
Otros ingresos 230 32217
Ingresos operacionales 5,909,310 2,395,506
Gastos operacionales
Gastos administrativos (99.633] [82,671)
Beneficios a empleados (48,335) [41,204)
Honorarios (35.835) (50,537)
Depreciaciones [2,645] [2,429)
Otros gastos [1.678] (72)
Gastos operacionales (188,126) (176,913)
Ganancia operativa 5,721,184 2,218,593
Ganancia [pérdida) neta instrumentos financieros derivados de negociacion 156,737 (170,263)
Diferencia en cambio, neta [205.079] 53,823
Intereses (883.064) (&61,031)
Otros gastos financieros (17.577) -
Resultado financiero (948,983) (777,471)
Ganancia antes de impuestos sobre la renta 5,772,201 1,441,122
Impuestos a las ganancias [440,425) (384,467)
Ganancia del periodo 5,331,776 1,056,655
Ganancia neta por accion (ordinaria), expresada en pesos colombianos 12,2563 1894
Ganancia neta por accion diluida, expresada en pesos colombianos 11.453 1779
. i i .-’/Tq' 7
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Ricardo Jaramillo Mejia Juan Guillermo Chica Ramirez DaH’el drés Jdratilld Valencia
Representante Legal Contador Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 64093-T Tarjeta Profesional 140779-T
Designado por Emist & Young Audit S.AS. TR-530
{Verinforme del 30 de enero de 2025)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estado de resultados integrales separade
Por los anos terminados el 31 de diciembre de 2024 y el 31 de diciembre de 2023
(Cifras expresadas en millones de pesos colomblanos)

ldeenerc al 31
de dicembre de

2024
Ganancia del periocdo 5,331,776
Otres resultades integrales
Partidas que no se reclaslficaran al resultade del perlode, nete de Impuestos
{Pérdide) de inversiones en instrurne ntos de patrimonio (8.0%1)
Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos 652
Participacion de otro resultado integralde subsidiarias contabili zados utilizando elmétodo
de la participacion (10.361)
Total otre resultade Integral que no se reclasificard al resultade del periede, neto de
Impuestas (17,80Q)
Partides que se reclasificarén al resultado del perlodo, neto de impuestos
Ganancia por coberture defivjo de efective 18.939
Participacion de otro resultado integralde subsidiarias contabilizados utilizanda el método
de la participacién 440.214
Total otro resultado integral que se reclasific aré al resultado del pericdo, neto de
Impuestas 459,173
Total otros resuttados integrales 441,353
Resultado integral total 5,773,129

} 4
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| |/
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Ricardo Jaramillo Meiia Juan Guillermo Chica Ramirez Dar‘ni‘él rés JafamifioValencia

Representante Legal Contador Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 640937 Tarjeta Profesional 140779-T

GRUPO

1deenercal 31
de diciembre de
2023

1,056,655

(16.381)
4,379

88,397
67,637
80,655
{2.562.919)
(2,482,264)

(2,414,627)
(1,357,972)

Designado por Emst & Young Audit SAS. TR-530

(Verinforme del 30 de enero de 2025)
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GRUPCO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estado de cambios en el patrimonio separado
A 31 de diciembre de 2024 v al 31 de diciembre de 2023
(Gifras expresadas en millanes de pesas calambianas)

Ganan<ias

Otros
rasutadas

Tatal

Salda al 31 de diciernbre de 2022

Owros rasultados integrales

Ganancia del ajarcicic

Resultadaintegral total neta del pedioda

Traslado areservas ocasionales

Dividenda ordinadio {$1.280 pesos por accidn) recanacidos cama
distribuciones a los prapietarias

Constitucién de reservas para readquisicién de acdanes
Dividernda minima acciones pretarencialas

Retencionen la fuente imputable a accionista

Maovimiento de periodios ante riofes subsidiarias

Sald o al 31 de diciembre de 2023

Otros resultados integrales

Ganancia delejascicio

Resultadaintegral tatal nata del periada

Traslado areservas ocasionales

Dividendo ordinadia {$1.400 pesos par accidn) recanocidos coma
distribuciones a los prapietarios

Constitucidn de reservas para feadquisicién de accianes
Readquisicién de at<iones

Dividerndo minimo acciones preterenciales

Retencionen la fuente imputable a accionista

Fenor dividendo por distribuir potreadquisicion de accionas
Realizacion del otro resultado integral de beneficios a emplaados
Otros cambios en al patimenio

Saldaal 31 de diciembre de 2024

Ricarda Jaramillo Mejia

Repiesentante Legal Contador

Tarjeta Prafesional 64093.T

Juan Guillerma Chica Ramirez

Resarva
Capital Prnma da eadquiskién Ganancia
emitdo emisicn Reservas acciones neta
109,121 3,290,767 4,837,602 264 848 1,058,964
. 1056655
- - - - 1,056,655
1.058.964 (1.058.964)
(741.613) :
- (7,016,358) 7,016,358
109,121 3290767 138,795 7,261,206 1,056,655
- - 5331.776
- - - - 5,331,776
. 1,056,455 (1.056.655)
- (428,980) - -
- 2.358.416
= - (9.482.844)
109,121 3290767 566470 136,776 5331776

Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 140779.T

Designada por Emst & Yourng AuditS.AS, TR-530
(Ver informe dal 30 de enero de 2025)

acumuladas
11,925,267

40,475
2.062
40.608
12,008,392

(2.358.416)

40475
{550)
43825
1316

(8)
9,735,037

intedsales
4,235,540
[2.414.827)

(2,614,627

1,820,913
441353

441 353

2,262,266

patnmonio
27,702,089
(2,614,627)
1,056,655
1,357,972)

(741,413)
40,475
2,062
40,608
25,685,849
441353
5,331,776
5,773,129

(628,980)
(9,6482,848)
40475
(550)
43,825
1316

5)
21,432,213
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estado de flujos de efectivo separado
Par los anos terminados el 31 de diciembre de 2024 y el 31 de diciembre de 2023
(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

ldeeneroal3l 1deeneioal3l

de dxiembrede  da diciembre de

Flujos de efectivo de actividede s de operacion

2024 2023

Ganancia antes de impuestos sobre la renta 5,772,201 1,441,122
Ajustes pata conciliar la ganancia neta del periodo

Intereses 883,064 661,031
Gastosde depreciacion y amortizacion 2,645 2,429
Pérdida {ganancia] en moneda extranjeta no realizada 386110 (76,859
Valarrazonable de instrurme ntos financieros derdvados e inversiones (163.927) 172071
Ganancias poraplicacién del método de participacién [1.210.240) (1.187.172)
Amoitizacién de usufructo . 32177
Ganancia en venta de activos no cormientes mantenidos para la venta 4686293) -
Cambios en les acvos y pasivos operativos

(Disminudén) incte mento de otras cuentas per padar (17.366) 42762
Disminucion {Incremento] de otras cuentas pot cabrar 1542 (938)
Aumento en cuentas por cobr ar paites relacionadas R47.077) [1.161.5977)
Ajuste por benaficios 8 e mpleados 5561 2174
Retencion en latuente por dividendos recibidos (550) 2,062
Omas ajustesd e efective 33516 -
Dividendos tecibidas de asociadasy subsidiarias 1892071 1.788.998
Impuestos & las ganancia s (pagados) [106.107) (2.425)
Intereses pagados - [4.874)
Flujos de efectivo procedentes de actividedes de operacion 1,852,150 1,666,229
Flujos de efectivo de actividades de inversién

Flujos de efectivoprocedentas de la disminucion de subsidiarias 568

Ctios pagos para adquirir instrurmentos de pattimonio o de deuda (1.557.870)

Otros cobros para B venta de instrumentos de patrimonio o de deuda 23958 -
Compiasde equipo (395) 1409
Impoites procedentes de la venta de equipa 61 145
Flujos de efectivo{utilizados en)procedentes de actividades de inversién (1,533,578) 5
Fujos de efectivo de actividades de financiacién

(Cobras) de instrumentos financieros derivados (117.934) 173.939)
Importes procedentes de préstamos 2.980.888 1,654,086
Reembolsos de préstamos (865.265) (310.610)
Pagos de pasivas por anendamientos financieros 1.103) (1.5994)
Dividendos pagados (675.285) [669.174)
Intereses pagados (871.095) [1.087.60%)
Impartes pagados a co-inversionistas {1,050.470) (612.818)
Flujos de efectivo{utilizados en)actividades de financiacién [(600,264) (1,202,0658)
(Disminucién) aumenta neta de efective y equivalentes al efectivo (281,692) 444,176
Efectos de la variacion en latasa de ca mbio sobre elefectivo y eguivalentes al etectivo (28.818) [6.651)
Efectivo y equivalentes ol efectivo al printipio del periodo 442,550 5025
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 132,040 442,550
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Ricardo Jaramillo Mejia Juan Guillerm o Chica Ramirez Daniel Andres Jaranhitlo Valencia

Representante Legal Contador
Tarjeta Protesional 66093-T

Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 160779-T

Designado por Emst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Ver informe del 30 de enero de 2025)



Hechos posteriores a la fecha sobre la que se informa - Estados
Financieros Separados

Oferta de compra de bono internacional con vencimiento en 2026

El 8 de enero de 2025 la Compafia inicio una oferta de compra en efectivo, hasta por un monto de USD
200,000,000 de capital de sus bonos internacionales con vencimiento en 2026. Al 23 de enero de 2025 se
recibieron ofertas por USD 291,799,000 de capital. Debido al mayor interés de los inversionistas en participar en
la oferta de compra se amplié el monto méaximo a USD 230,000,000 de capital. La oferta de compra se realiza
conforme a los términos y las condiciones previstos en el documento denominado Oferta de Compra (Offer to
Purchase), dirigido a los tenedores de los bonos.

La oferta de compra expirara el 7 de febrero de 2025; no obstante, en la medida que ya se alcanzé el monto
maximo, las ofertas recibidas después del 23 de enero de 2025 no seran aceptadas. El pago de las ofertas
aceptadas se realizé el 30 de enero de 2025 aplicando las reglas del prorrateo previstas en la oferta de compra.

Contrato de compraventa de acciones de Grupo Argos S.A. entre la Compaiia y la
subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.

El24 de enero de 2025 la Compafia adquirié 2.180.250 acciones ordinarias de Grupo Argos S.A. por $42,078 que
eran propiedad de la subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.AS.

Con esta transaccion la Compafiia posee 285.834.388 acciones en Grupo Argos S.A.

Contrato de compraventa de acciones de Arus Holding S.AS. entre la Compafiia y la subsidiaria Inversiones y
Construcciones Estratégicas S.AS.

El 24 de enero de 2025 la Compaiiia vendié 148.877 acciones ordinarias de Arus Holding S.AS. por $103,595 a
la subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.AS.

Con esta transaccion la Compafiia dejé de ser accionista directa en Arus Holding S.AS.

Club Deal

En relaciéon con el contrato de crédito Club Deal firmado en marzo de 2024 por USD 500 millones y de los cuales
el 3 de abrilde 2024 se habian desembolsado USD 300 millones, el 29 de enero de 2025 se desembolsaron USD
200 millones. El plazo del crédito es de 5 afios y tiene pactada una tasa SORF (3 meses) + 2.65. Este desembolso
esta destinado al pago de las ofertas de compra de los bonos internacionales.
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Anexos de la Administracion

ElEstado de Resultados proforma ha sido preparado por la administracién con fines meramente ilustrativos, con el objetivo de facilitar la comprension

GRUPO

surda

de las cifras y hechos mas relevantes en los Estados Financieros. Las cifras proforma aplican a partir del 01 de junio de 2024, con el fin de reflejar los

impactos de la exclusion de la EPS SURA de la consolidacion para efectos financieros y se ajustan los datos del 2023 para facilitar la comparabilidad

de las cifras. Por tal razén, estas cifras podrian diferir de las presentadas ante entidades oficiales.

Estado de resultados consolidado proforma Suramericana

Contable
Cifras en millones Dic 24 Dic 23
Primas emitidas 24,509,688 28543114
Primas cedidas 4,174,123 -4,728,537
Primas retenidas (netas) 20,335,465 23,814,577
Reservas netas de produccion 492,116 -124,203
Primas retenidas devengadas 19,843,349 23,690,374
Siniestros totales -14,289.282  -19,207.979
Reembolso de siniestros 1,342,412 1,898,688
Siniestros retenidos -12,946,870 -17,309,291
Comisiones Netas 2929513 2,924,093
Ingreso por Prestacion de Servicios 116,923 89,819
Costo por prestacion de Servicios -251,707 226,331
Otros ingresos/gastos operativos -1,251,780  -1,470,685
Deterioro técnico -182,448 -09.397
Resultado Técnico 2,397,954 1,750,396
Honorarios -346,146 -353,708
Gastos administrativos 2,877,439  -2,945649
Amortizaciones y Depreciaciones -230,598 233,985
(Deterioro) o reversion inversiones 7,933 -8,245
Resultado Industrial -1,048,296  -1,791,191
INngresos por inversiones 1,862,627 2,443,841
Intereses -205,126 268,719
Oftros ingresos/gastos No operativos 438,171 475,208
Ganancia (pérdida), antes de impuestos 1,047,376 859,139
Impuestos a las ganancias 206,215 -377,225
Ganancia (pérdida) neta operaciones continuadas 751,160 481,914
Ganancia neta operaciones discontinuadas 0 27511
Ganancia (pérdida), Neta 751,160 454,404

Efectos de consolidacion EPS SURA

Dic 24

3,786,938
0
3.786,938
0
3.786,938
3,612,365
0
-3.612.365
-1,095
122

0

198
-126,949
46,605
-18,975
-140,095
-1,648

0
-114,113
59.445
1,805
63,383
10,5619
-15,491
4,972

0

4,972

Dic 23

8,116,308
0
8,116,308
0
8,116,308
8,176,893
0
-8.176.893
-34,130
29,326

0

487
-30.888
-154,441
-32,655
-329,980
4,661

0
-5621.737
194,321
-17.403
170,087
-174,732
49,031
-223,763
0
-223,763

Dic 24

20,722,651

4,174,123
16,548,527
492,116
16,056,411

-10,676,917

1,342,412
-9.334.505
2,928,418
117,045
251,707
-1,2561.978
-55,499
2,351,349
-327.172
2,737,344
228,950
7.933
934,183
1,803,182
206,931
374,788
1,036,856
280,724
756,132

0

/756,132

Proforma
Dic 23

20,426,806

4,728,537
15,698,269
-124,203
15,574,065
-11,031,087
1,898,688
-9.132.398
2,889,963
119,145
226,331
1,471,172
68,508
1,904,838
-321.063
2,615,669
229324
-8,245
-1.269.453
2,249,520
261,317
305,120
1.033.870
-328,193
705,677
27511
678,167

Var %

1.4%
-11.7%
5.4%
296.2%
3.1%
-3.2%
-29.3%
2.2%
1.3%
-1.8%
11.2%
-14.9%
-19.0%
23.4%
1.9%
4.7%
-0.2%

26.4%
-19.8%
-17.7%
22.8%
0.3%
-14.5%
7.1%
-100.0%
11.5%
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Estado de resultados consolidado proforma Grupo SURA

Cifras en millones

Primas emitidas
Primas cedidas en reaseguro
Primas retenidas (netas)
Reservas netas de produccion
Primas retenidas devengadas

Rendimiento neto en inversiones a costo amortizado
Ganancia neta en inversiones a valor razonable

Ingresos por comisiones
Prestacion de servicios
Ganancia por método de participacion
Ganancia en venta de inversiones
Otros ingresos
Totalingresos
Siniestros de seguros
Siniestros y servicios de salud
Siniestros totales
Reembolso de siniestros
Siniestros retenidos
(Gastos por comisiones a intermediarios
Costos y gastos de sequros
Costos por prestacion de servicios
Gastos administrativos
Beneficios a empleados
Honorarios
Depreciacion y amortizacion
Otros gastos
Total costos y gastos
Ganancia operativa
(Ganancias a valor razonable - Derivados
Diferencia en cambio (Neto)
Intereses
Otros costos financieros
Resultado financiero
Ganancia antes de impuestos
Impuestos a las ganancias
Ganancia neta operaciones continuadas
Ganancia neta operaciones discontinuadas
Ganancia neta atribuible a:
Accionistas controlantes
Accionistas no controlantes

Contable

Dic 24 Dic 23
29,059,243 31,521,631
4,180,445 -4,736,885
24,878,798 26,784,746
4,208,631 -3,603,764
20,670,167 23,180,982
2,887,987 2,872,726
1,147,334 1,559,687
4,631,331 4,601,186
342,310 316,070
2,288,869 1,792,704
4,323,328 234,164
910,367 753,366
37.201,693 35,310,886
-12.242736  -11,003,254
-4,837,535 -9289.624
-17.080.270 -20,292.878
1.342,412 1,898,688
-15,737.859 -18,394,190
-3,674241  -3749.745
-1,.977.655 2165045
441,940 -433,381
2299984 2462940
-2,375227  -2.390,460
-888,459 -507,735
554,482 -598,406
-60,898 47,832
-28,010,746 -30,749,735
9.190.947  4561,151
84,495 -38.283
224,707 119,722
-1,456,220  -1127.641
-17.577 0
-1,614,008 -1,046,202
7576939  3514,949
-1,180,365 -1,540,340
6,396,574 1,974,608
5,429 -39.618
6,402,003 1,934,978
6,073,978 1,539,582
328,025 395,395

Ffectos de consolidacion EPS SURA

Dic 24

3,786,938
0
3,786,938
0
3,786,938
-5

59,461

34

-122

0

-12

64,287
3.910.580
1,131
-3,613,496
-3.612.365
0
-3,612,365
-1,129
126,751

0

-86,032
-54,063
-18,975
-1,648
903
-3.901.866
8.714

0

0

1,805

0

1.806
10,519
-15,491
4,972

0

4,972
-4,034
938

Dic 23

8,116,308
0
8,116,308
0
8,116,308
-4

194,292
-13,318
29,326

0

34
169,054
8.437.040
6,928
-8,183.820
-8,.176.893
0
-8,176.,893
20,812
-30,402

0
-172,077
-167,904
-32,655
4,661
1,033
-8,694,369
-157.329
0

0

-17.403

0

-17.403
-174,732
49,031
-223.763
0
223,763
-181,637
42,226

Dic 24

25,272,305
4,180,445
21,091,860
4,208,631
16,883,229
2,887,991
1.087.874
4,631,297
342,432
2,288,869
4,323,340
846,080
33291112
-12,243,867
-1,224,039
-13.467.906
1,342,412
-12,125,494
-3,673.113
-1,850,904
441,940
-2,213953
2,321,164
-869.485
-552,833
-59.995
-24,108,880
9.182.233
84,495
224,707
-1,458,025
-17.577
-1,615.814
7.566,419
-1,164.873
6.401.546
5,429
6,406,975
6,078,012
328,963

GRUPO

surda

Proforma
Dic 23

23,405,323
4,736,885
18,668,437
-3.603,764
15,064,674
2,872,731
1,365,396
4,614,505
345,395
1,792,704
234,130
584,312
26.873.846
-11,010,182
-1,105,804
-12,115.985
1,898,688
-10,217.297
3,728,934
2,134,643
433,381
2,290,864
2,232,557
475,080
593,745
-48,865
-22,165,366
4,718,480
-38.283
119,722
-1,110,238
0
-1,028.799
3,689,680
-1,491,309
2,198,371
-39.618
2,158,741
1,721,119
437,621

Var%

8.0%
-11.7%
13.0%
16.8%
12.1%
0.5%
-20.3%
0.4%
-0.9%
27.7%

44.8%
23.9%
11.2%
10.7%
11.2%
-29.3%
18.7%
-1.5%
-13.3%
2.0%
-3.4%
4.0%
83.0%
-6.9%
22.8%
8.8%
Q4.6%

w

=

w
5

57.1%
105.1%
-21.9%
191.2%

196.8%

24.8%
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Conciliacion Grupo SURA consolidado, ajustes transacciéon Nutresa

Cifras en millones

Utilidad neta controladora proforma 395,797

Utilidad neta EPS por participacién Grupo SURA

Utilidad neta controladora contable 395,797
Utilidad en venta Nutresa

Impuesto transaccion Nutresa

Meétodo de participacion Nutresa

Utilidad neta controladora excl. Nutresa 395,797

416,858
10,944
405,914

-74,394
4,213
335,733

-5.1%

-2.5%

17.9%

6,078,012
4,034
6,073,978
4,013,612
363,241

2,423,607

1,721,119
181,537
1,539,582

543,724
-137,928
1,945,378

253.1%

294.5%

24.6%
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